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JAUNU KARININKU SUKILIMAS NEPASISEKE
%

KINIJA VĖL PASKELBĖ KALTINIMUS 
SOVIETU SĄJUNGOS KOMUNISTAMS

MASKVA. — Sovietų Sąjungos ir Kinijos nuomonių skir
tumai ir politinė kova dėl įtakos Azijoje dar kartą išryškėjo ry
šium su tarptautine konferencija dėl Kambodijos. Balandžio 6 d. 
Sovietų Sąjunga pasiūlė sušaukti buvusios 1954 metų Ženevos 
konferencijos dalyvių pasitarimą garantuoti Kambodijos suve
renitetą ir nepriklausomybę. Tokios konferencijos reikalavo pati 
Kambodijos valdžia. Dabar, kada Britanija, kuri kartu su so
vietais pirmininkavo Ženevos konferencijai, sutiko1 dalyvauti ir 
savo pritarimą pareiškė Amerika, Kambodija, Kinijos spaudžiama, 
pakeitė savo nuomonę ir daro kliūčių šitokiai konferencijai.

DOMINIKONU RESPUBLIKĄ VALDO 
SUKILIMĄ NUMALŠINUS GENEROLAS

SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikos karininkų 
perversmas nepavyko. Thčiau nuverstasis prezidentas Donald 
Reid, atrodo, jau nebebus valdžioje. Po trijų dienų kruvinų ne
ramumų, kuriuose žuvo virš šimto žmonių, krašto valdžią paėmė 
karo aviacijos ir laivyno karininkai, kuriems vadovauja aviacijos 
generolas Elias Wessin y Wessin. Sukilėlių pastatytas laikinasis 
prezidentas Molina Urena pasislėpė Kolumbijos ambasadoje. Armi
jos karininkai, kurie nuvertė Donald Pveid ir pastatė, iki buvusio 
prezidento Bosch sugrįžimo, vyriausybės priešaky Molina Urena, 
prašosi JAV ambasados tarpininkavimo.

Maskvoje, užsienio reikalų 
ministerio padėjėjas Vasily Kuz
necov pasakė, kad Kambodijos 
nauji pareiškimai, kad konfe
rencijoje neturėtų dalyvauti P. 
Vietnamas ir Amerika, sudaro 
naują situaciją. Sovietai norė
tų kiek laiko palaukti su tokios 
konferencijos šaukimu.

Nepamiršta Nikitos
Kinijos radijas paskelbė nau

jus puolimus prieš Sovietų Są
jungą. Diplomatiniai stebėtojai 
galvoja, kad tie puolimai yra ki
nų partijos atsakymas į praėju
sį ketvirtadienį paskelbtą sovie
tų komunistų sekretoriaus De- 
miševo raginimą sujungti komu
nistines jėgas bendrai akcijai 
prieš imperialistus.

Kinų puolimas paskelbtas ko
mentarų formoje, išleidžiant 
penktą tomą Nikitos Chruščiovo 
pareiškimų, šis tomas apima 
Chruščiovo karjerą nuo 1956 m., 
nuo 20-to sovietų komunistų par
tijos kongreso ir Stalino pasmer
kimo.

Kinų komentaruose sakoma, 
kad “Sovietų Sąjungos kolabora
vimas su Amerika tikslu domi
nuoti pasaulį nepavyko praeity
je, nevyksta dabar ir ateityje ne
pavyks. Sovietai esą vaizdžiai 
kalbą apie revoliuciją, vienybę 
ir kovą su imperializmu, tačiau, 
faktiškai, jie tęsia subankruta
vusią taikingo sugyvenimo po
litiką.

Skirtumai vis didėja
Kinijos pareiškime sakoma, 

kad su kiekviena praeinančia die
na Sovietų-kinų skirtumai tarp
tautinio komunizmo atžvilgiu vis 
didėja. Tie skirtumai atsirado 
20-to j o sovietų komunistų kon
greso metu. Dabartiniai Krem
liaus vadai sekdami to kongreso 
nutarimais parodė, kad jie ne
pakeitė savo revizionistinės ir 
šovinistinės prigimties.

Kinai pabaigia savo komenta
rus aprašydami, kaip “pasauli
nė revoliucija praeis pro sovietų 
doktrinos likučius”. Aprašymui 
pavartojamas Kinijos komunis
tų vado Mao Tse-tungo sukurtas 
eilėraštis, kuris kalba apie “tūk
stančius būrių, kurios praplau
kia pro sudužusio laivo laužą” ir 
apie “jauną mišką, kuris klesti 
šalia nudžiūvusio medžio”.

LBJ aiškina, kodėl 
atidėjo lankymąsi 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas paaiškino ant
radienio spaudos konferencijoje, 
kodėl jis atidėjo Pakistano ir In
dijos vadų lankymąsi Washing
tone.

Jo žodžiais, jis norėjo palauk
ti, kol pro kongresą praeis užsie
nio paramos bilius. Nežinodamas 
to biliaus likimo jis negalėtų su 
Indija ar Pakistanu tartis dėl 
joms reikalingos Amerikos pagel 
bos, kuri šiais metais sudary
sianti virš bilijono dolerių. Ame
rika tose dvejose valstybėse yra 
išleidusi virš 10 bilijonų dolerių.

iŠ VISO PASAULIO
♦

VIENTIANE. — Laos kariuo
menės štabo viršininkas prane
šė, kad sukilėlių kariuomenė, 
kuri remia generolą Nousavan 
yra apsupta. Apie 600 kareivių 
išsprogdino tiltą, bėgdami nuo 
vyriausybės kariuomenės. Už 
kelių dienų sukilėliams gali pri
trūkti maisto.

NAIROBI. — Sovietų preky
bos laivas “Fizik Lebedev” at
plaukė į Mombasos uostą su gin
klais Kenijos vyriausybei.

CORSENA. — Italijoje viena 
92-metų senutė užmigo besimels
dama ir prarijo rožančių. Lai
mingu atveju, tas atsitiko ligo
ninėje. Rožančius ir senutė 
greit buvo išgelbėti.

HAVANA. — Kubos studen
tų federacijos suvažiavimas nu
tarė dėti pastangas išvalyti iš 
Kubos universitetų visus kontra- 
revoliucionierius ir “liaudies 
priešus”.

KAIRAS. — Kongo sukilėlių 
vadų konferencija įsteigė Egip
te “vyriausią revoliucijos tary
bą”, kuriai vadovaus buvęs karo 
ministeris Gaston Soumialot. Ta 
taryba eis Kongo vyriausybės 
egzilėje pareigas. Vyriausiu su
kilėlių vadu ir toliau lieka “pre
zidentas” Christopher iGbenye.

VIENA. — Antradienį Aus
trija šventė savo antrosios res
publikos 20 metų sukaktį. Mi
nėjimo iškilmėse dalyvavo ir 
austrų kariuomenės daliniai su 
tankais ir artilerija.

RANGOONAS. — Kinijos 
premjeras Chou En-lai baigė sa
vo dviejų dienų vizitą Burmoje, 
kur jis buvo sustojęs grįždamas 
iš Indonezijos.

iPARYžIUS. — Buvęs senato
rius Barry Goldwater pagyrė 
prezidento Johnsono politiką 
Vietname. Jis išreiškė viltį, kad 
prezidentas ir toliau varys sti
prią prieškomunistinę politiką.

Berlyne komunistai 
minės pergalės dieną

BERLYNAS. — Artėjant 20 
metų sukakčiai nuo pergalės Eu
ropoje komunistai sustiprino sa
vo propagandą prieš “fašistus 
ir revanšistus”. Rytų Berlyno 
žinių agentūra pranešė, kad ge
gužės 8 dieną Rytų Berlyne įvyks 
didelės “priešfašistinės demon
stracijos”. Iš Maskvos į šią 
šventę pažadėjo atvykti pats Ko
syginas, kuris priims sovietų ir 
Rytų Vokietijos kariuomenės pa
radą.

Vakarų Berlyne nenumatoma 
jokių sąjungininkų minėjimo iš
kilmių, vietoj pergalės sukakties 
minėjimo, Vakarų Berlynas pa
minės 15-kos metų sukaktį nuo 
įsteigimo pirmojo komiteto Jung
tinių Europos Valstybių kūri
mui. šį komitetą pasiūlė steigti 
Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisteris Robert Schuman, o jam 
vadovauja Jean Monnet.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPOTVYNIU VARGAI DAR NESIBAIGIA 
Atsirado pavojus nuo žurkiy ir gyvačiy

ROCK ISLAND. — Illinois žemiau esančios vietovės pasiekė 
vakar savo upių patvinimo aukščiausią tašką. Keturios vietovės, 
vadinamos Quad Cities, kurias sudaro Rock Island, Moline, East 
Moline ir Davenport,*per naktį budėjo, bijodamos vandens pylimų 
sudužimo nuo milžiniško upės vandens kiekio. Nedidelis Milan 
miestelis, kuriame gyvena apie 4,000 gyventojų, staiga buvo pri
keltas 5 vai. 20 minučių ryto civilinės apsaugos sirenų garsais. 
Paaiškėjo, kad miestelį supęs nuo Rock upės pylimas susmuko ir 
vanduo pradėjo semti miestelio gyvenamuosius namus.

Iki šiol svarbieji Mississippi , 
pylimai nors dalinai ir praleidžia 
vandenį, tačiau dar laiko. Prie 
jų 24 valandas per parą dirba 
savanoriai, stiprindami vandens 
pragraužtas vietas smėlio mai
šais.

Davenporte apsemti yra 150 
miesto kvartalų (blokų). Moli
ne apsemti 62 kvartalai ir East 
Moline bei Rock Island — po 35.

Potvyniai privertė į aukštes
nes vietas bėgti žiurkes ir gyva
tes. Miestų tarybos išdalina gy
ventojams nemokamai žiurkių 
nuodus. Potvynių vandenyje gy
ventojai mato šimtus plaukian
čių gyvačių, kurios bando išlip
ti rezidencinėse, vandens neap
semtose vietose.

Civilinės apsaugos tarnautojai 
tikisi, kad pats didžiausias pavo
jus pasibaigs šiandien ar rytoj. 
Upių vanduo vėliau turėtų pra
dėti nuslūgti.

Vietnamo generolas 
siūlo siųsti karius
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo aviacijos vadas generolas Ky 
siūlo nepasitenkinti vien tik š. 
Vietnamo' bombardavimu, bet — 
siųsti į Šiaurės Vietnamo terito
riją savo prieškomunistinius 
partizanus, kurie kovotų priš ko
munistų valdžią, panašiai kaip 
Pietų Vietname kovoje Viet Con
go kareiviai.

Generolas nurodė, kad šiau
rės Vietnamo gyventojų daugu
ma yra prieš komunistus nusi
statę, todėl iš jų galima būtų 
tikėtis paramos ir maisto.

Generolas pareiškė, kad net 
ir reguliari kariuomenė galėtų 
būti siunčiama į šiaurės Vietna
mą.

Naujai pastatytas JAV lėktuvas, galįs pakilti be įsibėgėjimo, stačiai 
į viršų, pakilo, pasisukinėjo, o kai leidosi, tai krito žemėn ir sprogo. 
Lakūnas Lou Everett žuvo sprogimo metu. Beskraidydamas, jis kal

bėjo su aerodromo bokšte susirinkusiais karininkais.

♦ šiaurės Vietnamo valdžia 
kaltina Ameriką, kad ši varto
janti džiunglių kare nuodingas 
medžiagas. Kartu “Tass” agen
tūra pranešė, kad vakar virš 
Šiaurės Vietnamo buvę numušti 
5 amerikiečių lėktuvai.

♦ Amerikos gynybos departa
mentas pranešė, kad antradienį 
du MIG-17 naikintuvai virš jū
ros netoli šiaurės Korėjos nu
mušė Amerikos žvalgybos lėktu
vą. Įgula buvo išgelbėta.

♦ Domininkonų respublikos 
sostinėje vis dar neramu. Ka
riuomenė išvalo paskutinius su
kilimo šalininkų likučius. Gat
vėse judėjimas yra sustojęs. 
Aerodromas dar uždarytas. San
to Domingo mieste girdisi šūviai.

♦ Egipto ambasadorius yra at
šaukiamas iš Tuniso. Kaire keli 
tūkstančiai egiptiečių jaunuolių 
demonstravo prie Tuniso amba
sados su plakatais, kuriuose Tu
niso prezidentas Bourguiba va
dinamas “zionistu” ir “šunies 
vaiku”.

♦ Londone pasklido gandas, 
kad Kinija perkelia savo atomi
nių tyrinėjimų laboratorijas ir 
atominių bombų reaktorių įren
gimus į kitas vietas bijodami 
Amerikos lėktuvų puolimų.

♦ Sovietų maršalas Ivan Ko
nev pareiškė spaudos konferen
cijoje Maskvoje, kad vakarų 
valstybių provokacijos gali pa
saulį nustumti į naują pasaulinį 
karą.

♦ šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai vakar puolė jūroje ko
munistų laivus, kareivių bara
kus ir kelius. Keturi lėktuvai 
bandė sugriauti labai stiprų Bai 
Due Thon tiltą, kurio nesugrio
vė visi ankstyvesni puolimai. Ir 
šį kartą tiltas liko stovėti. La
kūnai pasakoja, kad prie jo sun
ku prieti, nes jis guli giliame 
slėnyje.

♦ Senato prekybos komisija 
pritarė pasiūlymui įvesti įsta
tymą, kuriuo visi cigarečių ga
mintojai turėtų ant cigarečių 
pakelių užrašyti įspėjimą, kad 
cigarečių rūkymas gali būti 
kenksmingas sveikatai.

JERUZALĖ. — Naujai išleis
toje anglikonų bažnyčios mal
daknygėje arabų kalba yra iš
leistos visos maldos ir giesmės, 
kuriose minimas Izraelio vardas. 
Vienas kunigas paaiškino, kad 
tikintiesiems arabams sunku esą 
atskirti senojo įstatymo religinį 
terminą “Izrael” nuo dabar esan
čios žydų valstybės vardo.

Indijos pasienyje 
kovos tebevyksta 
NEW DELHI. — Indijos vy

riausybė pranešė, kad kovose su 
Pakistano daliniais, Indijos ka
riuomenė sudaužė šešis Pakista
no tankus ir padarė didelių nuo
stolių Pakistano kariuomenei.

Pakistano kariuomenė tebe
laiko savo užimtas vietas, kurias 
Indija savinasi. Pakistano ka
riuomenė atmušusi su dideliais 
nuostoliais indų puolimus prie 
Biarbet. Indijos miesto Bhuj 
daktarai skubiai pareikalavo 
kraujo aukotojų, nes ligoninės 
esančios pilnos sužeistų indų ka
reivių.

Amerikos ambasadorius Indi
joje Chester Bowles pertraukė 
savo kelionę po Indijos šiaurinę 
dalį ir sugrįžo į New Delhi. Nu
vykęs pas Indijos prezidentą am
basadorius ragino skubiai pra
dėti su Pakistanu paliaubų pasi
tarimus.

Pakistano prezidentas Ayub 
Khan skatina Indiją užbaigti šią 
nenaudingą kovą ir imti derėtis 
dėl ginčijamos sienos.

Užsidarė Egipto 
komunistą partija 
KAIRAS. — Egipto komunis

tų partija nutarė užsidaryti. Sa
vo komunikate partijos -centro 
komitetas sako, kad Nasserio 
įsteigta arabų socialistų unija 
yra vienintelė organizacija ga
linti įgyvendinti revoliuciją vi
sose gyvenimo srityse. Dėl to 
buvo nutarta užbaigti nepriklau
somą veiklą komunistų partijos 
grupių.

Nasseris anksčiau daugiau 
spausdavo komunistus, tačiau 
prieš Chruščiovo lankymąsi 1964 
metais jis paleido iš kalėjimo 
apie 600 komunistų, kurių' dau
guma pradėjo veikti Nasserio 
įsteigtoje socialistų unijos par
tijoje.

Basutoland rinkimai
MASERU. — Basutoland bri

tų kolonija, kuri turi apie 12,000 
kvadratinių mylių plotą ir yra 
apsupta iš visų pusių Pietų Af- 

irikos respublikos, šiandien turi 
rinkimus, kuriuose paaiškės pir
moji krašto valdžia. Vėliau bri
tai pasitrauks ir leis Basuto žmo
nėms patiems valdytis.

Rinkimuose dalyvauja trys 
pagrindinės partijos. Viena jų 
remia Pietų Afrikos vyriausybės 
siūlomą autonominę “Bantus- 
tan” sritį, kurion įeitų ir kitos 
dvi panašioje padėtyje esančios 
negrų provincijos Swaziland ir 
Bechuanaland.

Be Pietų Afrikos pramonės ir 
čia gaunamų uždarbių visos trys 
kolonijos būtų pasmerktos cha
osui ir badui.

Kitos dvi rinkimuose dalyvau-

Pėstininkams nepavyko
Sukilimą pradėję pėstininkų 

daliniu jauni karininkai neap
skaičiavo kitų kariuomenės gin
klų rūšių nusistatymo. Kada jie 
paskelbė, kad nuvertus Reid bus 
sugrąžintas iš tremties buvęs 
prezidentas Bosch, aviacijos ge
nerolas Wessin y Wessin tuoj 
paskelbė savo opoziciją. Jis ir 
buvo tas svarbiausias įrankis, 
kuris prieš pusantrų metų nu
vertė prezidentą Bosch ir pri
vertė jį pabėgti į Puerto Rico. 
Bosch buvo kaltinamas, kad jis 
atidarė duris komunistų įtakai 
Domininkonų respublikoje.

Nuvertęs Bosch, pulkininkas 
Wessin y Wessin buvo pakeltas 
į generolus ir jam buvo pavesta 
vadovauti Domininkonų aviaci
jai.

Laivynas su aviacija
Vienai aviacijai gal ir nebūtų 

pavykę nuversti sukilimo pasta
tytos laikinos valdžios. Lėktu
vai, tiesa, puolė prezidento rū
mus, radijo stotį, tačiau pati sos
tinė buvo sukilėlių rankose. 
Svarstykles pakreipė sukilėlių 
nenaudai nedidelis Domininko
nų laivynas, kuris priplaukęs 
prie krašto iš savo artilerijos 
paleido kelias salves į preziden
to rūmus, kuriuos buvo įsikūrę 
sukilėlių, vadovai. Artilerijos 
sviediniai į rūmus nepataikė, 
tačiau sugriovė kelis gyvena
muosius namus, išgąsdino gy
ventojus, keliolika jų sužeisda- 
mi ir kelis užmušdami.

Tuo tarpu, sukilimo priešai, 
vadovaujami aviacijos šarvuotų 
dalinių prasiveržė per svarbų į 
miestą vedantį tiltą ir įžengė į 
miestą. Nors sukilimą rėmę ci
viliai ir bandė kovoti, tačiau 
greitai jie buvo nugalėti ir tuo 
buvo išspręstas sukilėlių organi
zuoto perversmo likimas.

Rudenį būsią rinkimai
Aviacijos generolas Wessin y 

Wessin pareiškė, kad jis esąs 
profesinis karys ir valdžios ne- 
trokštąs, tačiau jis esąs prie
šingas buvusio prezidento Boseli 
sugrįžimui. Laikinai valdžią tek
sią laikyti .kariškių rankose, ta
čiau rudenį numatoma paskelb
ti rinkimus, kuriuose bus išrink
tas naujas prezidentas.

Pirmasis naujos miesto val
džios darbas buvo surinkti suki
lėlių civiliams išdalintus ginklus. 
Gatvėse dar pasitaiko susišaudy
mų tarp ginkluotų civilių ir avia
cijos dalinių. Policija pranešė, 
kad jau surinkta 3,000 ginklų.

Amerikos laivai išgabeno iš 
Domininkonų respublikos 1,172 
amerikiečius į Puerto Rico. Dau
gumas išgabentų civilių buvo 
amerikiečių diplomatų ir kitų pa
reigūnų šeimų nariai.

jančios Basuto partijos yra ko
munistinės. Viena jų yra Peki
no linijos, kita Kremliaus. Abi 
atmeta bet kokius ryšius su Pie
tų Afrika ir grasina smurtu ir 
boikotais.
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Detroito naujienos
Balfo vakaras — visę vakaras

APIE A. GUSTAIČIO ŽEMĖLAPĮ

Šį šeštadienį, gegužės 1 d. Lie
tuvių namuose bus suvaidinta 
trijų v. komedija “Teta iš Ame
rikos”. Tai Dramos mėgėjų 
sambūrio pastatymas, kurį reži
suoja Z. Arlauskaitė-Mikšienė 
ir kuriame vaidina beveik visi 
gerieji sambūrio aktoriai, plius 
pora naujų. Pirmas scenos vei
kalas šiais 1965-siais metais 
(tiesiog tikėti nesinori!). Atro
do, kad vaidinimų pasiilgusi pu
blika turėtų užpildyti visas sa
lės sėdimas ir stovimas vietas.

Svarbu dar ir tai, kad vakarą 
ruošia Balfo 76-tas skyrius. Jei
gu dar nepamiršcme šios organi
zacijos pilno pavadinimo sąvo
kos, tai žinome, kad ji reiškia 
bendrą, visuotinę, visų pažiūrų 
lietuvių šalpos organizaciją. Per 
šios organizacijos rankas perė
jęs kiekvienas doleris ir kiekvie
nas daiktas patenka labiausiai 
pagelbos reikalingam lietuviui. 
Jau vien todėl turėtume eiti į 
pasilinksminimą, kad jis skiria
mas labdarai. Po vaidinimo bus 
šokiai, grojant “Atžalynui” ir 
bufetas.

Pietų Amerikai skiriamų va- 
dovėlių-knygų-plokštelių vajus 
baigsis kaip tik su gegužės 1 d. 
vakaru. Kas senai pamirštų lie
tuviškų knygų ir plokštelių dar 
rinkėjams neįteikė, galės į va
karą atnešti ir Balfo vadovams 
atiduoti. Taip gi bus galima ati
duoti nešiotus batelius, ypač mo
teriškus, kurie yra renkami Su
valkų trikampio lietuviams.

Vaidinimo pradžia 7:30 vai. 
vakaro.

J. Šimkaus pagerbimas 
sekmadienį

Tik priminsiu, kas per. savai
tę rašyta: m j r. Jono Šimkaus 
pagerbimas Lietuvių namuose 
yra šį sekmadienį, gegužės 2 d. 
3 vai. O ta pačia proga šaulių 
suorganizuota kultūrinė — fila- 
telistinė parodėlė veiks nuo 12:30 
iki 6 vai.

Truputis apie SLA 
352 kuopą

Mėnesinis SLA 352-sios kuo
pos narių susirinkimas bus šį 
sekmadienį, gegužės 2 d. L. na
muose. Prasidės 12:30 vai., tad 
lengvai pasibaigs prieš J. Šim
kaus pagerbimą, šiame susi
rinkime bus galutinai pasiskirs
tyta pareigomis prie darbų vasa
riniame piknike, o taipgi bus nu
statytas laikas kuopos vasaros 

Hearty Picnic Partners

QUICK GERMAN POTATO SALAD
6 slices bacon .'/s teaspoon pepper

y2 cup chopped onion J/3 cup white vinegar
/2 cup chopped green pepper 1 bottle (7,ozs.) 7-Up
2 tablespoons flour 4 lbs. potatoes peeled, cooked
1 tablespoon salt and sliced

yz teaspoon dry mustard
Fry bacon until crisp. Drain bacon on absorbent paper,, then 

crumble. Reserve 3 tablespoons bacon drippings. Saute onion and 
green pepper in drippings. Stir in flour and seasonings. Cook over 
low heat, stirring until smooth and bubbly. Remove from heat. 
Slowly stir in vinegar and 7-Up. Heat to boiling, stirring constantly. 
Boil, for 1 minute. Stir in potatoes and crumbled bacon; heat thor
oughly. Makes about 16 servings.. 

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, APRIL 29, 1965

Fill the picnic basket with an easy-to-fix supper — Quick German 
Potato Salad, knackwurst or bratwurst ready for the charcoal grill,' 
relishes, fruit and cupcakes. Don’t forget a cooler of sparkling 7-Up.

Cover the hot potato dish with foil and wrap in many layers of 
newspapers to keep it warm. Or, reheat the potatoes in a foil pap 
on the grill. Be sure to select fully-cooked German-style sausages. 
Simply brush with oil and grill until browned.

atostogoms (t. y. bus nutarta, 
nuo kada iki kada vasaros metu 
mėnesinių susirinkimų nedary
ti, kad galėtų pailsėti ir nariai, 
ir kuopos valdyba).

Grįžtant prie pikniko, tai jis 
vra rengiamas birželio 6 d., sek
madienį, Beechnut Grove par
ke. Reikia manyti, kad pirmasis 
šią vasarą didelės organizacijos 
piknikas ir bus didelis, sėkmin
gas.

Z. Sukauskaitė susižiedavo
Prieš ketverius metus iš Lie

tuvos atvažiavusi geltonkasė 
gimnazistė Zita Sukauskaitė da
bar jau subrendusi panelė. De
troite pas tėvelius “sušilusi”, čia 
vidurinę mokyklą užbaigusi ir 
greit į amerikietišką gyvenimą 
įsijautusi, jau bene dveji me
tai, kai ji įsikūrė Niujorke, ir 
tarnauja vienos įstaigos raštinė
je. Niujorke, atrodo, ji ir liks, 
ir Detroite ją bematysime ret
karčiais tik, kaip viešnią...

Balandžio 18 d. (Velykose) 
p-lė Zita susižiedavo su Algiu 
Šauliu, jaunu niujorkiškiu ber
nužėliu, neseniai universitetą 
baigusiu. Ta proga buvo su
rengtos busimojo jaunojo namuo 
se vaišes, kuriose dalyvavo apie 
dvidešimt svečių. Vaišių ren
gėja buvo ponia Šaulienė, Algio 
motina (tėvas yra miręs). Suža
dėtuvių proga Zitą ir Algį palai
mino kun. Viktoras Dabušis. Iš 
p-lės Zitos artimųjų vaišėse da
lyvavo iš Detroito atskridusi se
sutė Marytė, teta (tėvo sesuo) 
Elena Kidžienė ir pusseserė Ei- 
leena Kidžytė, gyvenančios Pa- 
terson’e, N. J. Vestuvės yra nu
matytos š. m. rugpiūčio 14 d. 
Deja, jos, atrodo, bus Niujorke, 
ne Detroite.

Verta šia proga prisiminti, 
kad p-lė Zita Sukauskaitė, gimu
si antrojo pas. karo gale, užaugo 
pavergtoje sovietinėje Lietuvo
je. Nepriklausoma Lietuva, ka
ras, o ir partizaninės (“bandi
tų”, kaip jai buvo kalama į gal
vą) kovos — jai buvo “istorija”. 
Su džiaugsmu tenka konstatuoti, 
kad gavusi laisvės, šviesos, sau
lės, mergaitės asmenybė keitėsi 
nepaprastai greitai ir per porą 
metų ji tapo tikrai vakarietiška. 
Visiems, kas turi progą laisvės 
krašte kojas sušilti, akys anks
čiau ar vėliau atsirado ir vidur
amžiško žiauraus režimo “mo- 
nai” nubėga, kaip vanduo nuo žą
sies plunksnų.

Aukščiausiai pakilo Mississippi upės vanduo Fulton, III., apylinkėse. Paveiksle matome vieno ūki
ninko sodybas, ligi stogo apsemtas. Ant stogo (is susinešė visus svarbesnius daiktus, kad van
duo nesugadintų. Jam pavyko viršun užvilkti ir skalbiamąją mašiną. Pakilęs vanduo gyvento

jams padarė milijoninius nuostolius.

Ag, nepamačiau, kaip į politi
ką nuėjau. Apie tai rasiu gal 
kitą progą. O dabar: sėkmės lai
mingiems sužadėtiniams!

Vedė J. Černiauskas
Veiklus kelių lietuviškų orga

nizacijų narys, Juozas Černiaus
kas balandžio 24 d. šv. Antano 
bažnyčioje buvo sutuoktas su Ja
dvyga Naruševičiene.

Jaunoji, esanti iš Minesotos, 
našlė, išauginusi dvi dukteris, 
kurių viena jau ištekėjusi, o ki
ta 19-kos metų panelė. Jaunąjį 
Detroite pažįsta kiekvienas lie
tuvių judėjime besimaišąs tau
tietis, nes J. Černiauskas neap
leidžia beveik nei vieno lietuviš
ko parengimo. Čia jis atsirado 
su D. P. banga, iš Vokietijos at
plaukdamas su žmona ir trimis 
mažamečiais vaikučiais. Eismo 
nelaimėje pirmoji žmona žuvo 
bene prieš dešimtį metų. J. Čer
niauskas ilgus metus našliavo, 
dirbo ir mokslino vaikus. Moks
lino amerikiečių mokyklose ir 
universitetuose, bet nepamiršda
mas ir lietuviškos šeštadieninės. 
Užtat užaugo susipratę lietuviai- 
inteligentai, nuo tėvo ir jo tau
tiečių nenutolę. Vyresnysis, Sau
lius, universitetą prieš trejetą 
metų baigęs, vedė irgi susipra
tusią lietuvaitę: Valentiną Pa
jau j y tę, vidurinės m-los moky
toją, neatsisakančią dirbti lais
valaikiu su lietuvišku mokykli
niu jaunimu. Dukra Rožė irgi 
jau aukštąjį mokslą baigė, o Ire
na tebestudijuoja. Irena pasku
tiniu metu ryškėja kaip pajėgi 
menininkė ir jau dalyvavo po
roje studentų meno parodų, su
laukdama nepaprastai gero įver
tinimo. Už suteiktą tėvišką glo
bą, už duotą mokslą dėkingi vai
kai, baltus gvazdikus ir korsa
žus prie krūtinių prisisegę, tėvą 
ir jo pasirinktąją nuotaką prie 
altoriaus nuvedė, kur kun. Vik
toras Kriščiūnevičius atliko su
tuoktuvių apeigas.

Belieka Juozui ir Jadvygai.čer- 
niauskam palinkėti gražaus ben- 
dro gyvenimo! Neabejoju, kad 
ir visi skaitytojai jiems to lin
ki...

Krepšininkai buvo 
užplūdę Detroitą

Balandžio 214-25 dienomis į 
mūsų miestą buvo suvažiavęs pa
žymėtinai didelis būrys krepši
ninkų, moterų ir vyrų. Vyrų 
klasės rungtynėse dalyvavo To
ronto “Aušra”, Waterburio “Gin
taras”, Čikagos “Lituanica”, 
“Neris” ir “Neo-Lituania”, ir 
Detroito “Kovas”. Jaunių “A” 
klasės: Čikagos “Aras” ir “Ne
ris”, Toronto “Aušra”, Hamil
tono “Kovas”, Clevelando “žai
bas” ir Detroito “Kovas”. Jau
nių “B” klasės — Cicero “Atei
tis”. Moterų atvažiavo keturios 
komandos, visos iš Toronto: su
augusių (virš 18-kos metų) — 
“Aušra” ir “Vytis”, o mergaičių 
— “Aušra I” ir “Aušra II”.

Visą rungtynių eigą aprašinėti 
ir visus rezultatus paskelbti pa
lieku sporto reporteriams, kurių 
ten, žaidimų salėse, mačiau ne 
vieną. Galiu tik pasidžiaugti, kad 
vyrų klasės pirmoji vieta ati-

teko Detroito “Kovui”, po gra
žių ir kietų rungtynių su Čika
gos “Neo-Lithuania”, šiąją su
mušus 106-97 rezulatu. Ketu
rioms visų klasių laimėtojoms 
komandoms taures paskyrė: vy
rų “A” klasei — Star Tool & Die 
tarnautojai lietuviai, Jaunių “A” 
klasei — Alytaus baro savinin
kai Rožė ir Petras Padolskiai, 
Jaunių “B” klasei — Dariaus- 
Girėno klubas ir moterų nugalė
tojoms — Amerikos Lietuvių In
žinierių ir Architektų S-gos De
troito skyrius.

Publika ypatingai daug dėme
sio skyrė baigminėms rungty
nėms Holy Redeemer sporto sa
lėje balandžio 25 d. popietį. Čia 
visą laiką buvo apie pora šimtų 
žmonių, nežiūrint, kad tą pačią 
dieną tomis pačiomis valando
mis Lietuvių namuose kiti pora 

i šimtų turėjo sėdėti stebėdami 
pradžios mokyklos vaikučių ta
lentų pasirodymą.

Su sportininkais ta proga į De
troitą buvo suvažiavę ir gausus 
būrys^ jų palydovų, tad balan- 

i džio 24 d. L. namuose sureng
tas jų pasilinksminimas su šo- 
; kiais bei menine programėle bu
vo labai gyvas. Su jaunimu spor
to salėse matėsi ir jų tėvų bei 
suaugusių sporto vadovų. Būtų 
gerai, kad Detroitui, kaip mies
tui tarp Kanados ir Amerikos, 
nereiktų sekančių pirmenybių 
laukti vėl aštuonerius metus, o 
kad jos čia įvyktų bent kartą per 
dvejus-trejus.

Apie jaunus talentus — 
kitą savaitę

Balandžio 25 d. L. Namuose 
buvo Detroite lit. m-los jaunųjų 
talentų popietė, apie kurią išsa
mesnę korespondenciją parašy
siu kitą savaitę.

Alfonsas Nakas

Estų ir latvių 
veikla vakaruose
Estai paminėjo 100-sias 

E. Vildės gimimo metines
Estai tėvynėje ir laisvuose Va

karuose paminėjo didžiojo estų 
rašytojo Eduardo Vilde 100-sias 
gimimo' metines. Estų klasikas 
yra rašęs ne tik estų, bet ir vo
kiečių kalba. Savo istoriniais ro
manais ir teatro veikalais Vilde 
yra tvirtai įaugęs į estų litera
tūrą.
Mirusio estų diplomato archyvas 

JAV universitetui
1964 m. gegužės 4 d. Madride 

mirusio estų diplomato K. R. 
Pusta vertingas aichyvas per
leistas Hooverio vardo bibliote
kai Stanfordo universitete, JAV. 
Universitetas numato įrengti 
Pabaltijo tautų skyrių.

Estų literatūros premijos 
laureatas — prof. Oras

'Poeto H. Visnapuu vardo estų 
literatūros fondas JAV-se ski
ria kasmetinės literatūros pre
mijas. Neseniai premija paskir
ta estų filologui ir literatūros 
mokslo žinovui, Floridos univer
siteto profesoriui Ants Oras. 
Premija suteikta už Oras mo
nografiją apie estų poetę Ma
riją Under.

Latvių spauda apie PET 
delegaciją Vašingtone

Vokietijoje leidžiamas latvių 
savaitraštis “Latvija” (nr. 15) 
plačiai paminėjo Pavergtųjų Eu
ropos Tautų (PET) Seimo dele
gaciją Vašingtone. Pažymėta, 
kad Seimo Gen. Komiteto nariai 
lankėsi JAV Vaist. Departamen
te, aplankė 20 senatorių ir Atst. 
Rūmų narių, įteikė memorandu
mą “Kelias į laisvę Rytų ir Vi
durio Europoje”. Delegacija Va
šingtone buvo tris dienas. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Drauge (IV.21) ir Naujienose 
teko pastebėti trumpa žinutė, 
siejanti Lituanistikos Institutą 
su A. Gustaičio ruošiamu žemė
lapiu. Ten sakoma, kad “Litua
nistikos Instituto atstovai, išstu
dijavę Algirdo Gustaičio ruošia
mo naujo Lietuvos žemėlapio 
1:400,000 juodraščio fotostatinę 
nuotrauką, iš esmės pasisakė tei
giamai, neprieštaraudami dėl 
sienų, vaizdinės žemėlapio pas
kirties ir kt.”.

Iš tikrųjų buvo taip. Lituanis
tikos Institutas buvo JAV Lietu
vių Bendruomenės pirm. Jono 
Jasaičio paprašytas pareikšti 
nuomonę dėl šio žemėlapio. Įver
tinti jį buvo pavesta Instituto 
Lietuvos žemės mokslų skyriaus 
vedėjui dr. Vladui Viliamui, ku
ris 1964 IX.6 d. rašte išdėstė 
skyriaus nuomonę šiuo reikalu. 
Atrodo, kad dabar yra reikalin
ga būdingesnes rašto ištraukas 
paskelbti visuomenei, kai kaž
kas yra padaręs savotiškas išva
das ir bando remtis Lituanisti
kos Instituto autoritetu. Tame 
rašte tarp kitko buvo pasakyta:

“...Nuomonę reiškiame tik dėl 
žemėlapio 1:400,000, kurio yra 
atsiųsta tik dar gana gruboko 
juodraščio nuotrauka... žemė
lapis yra didelės apimties ir ypač 
vakaruose įjungia teritorijas, 
prie kurių reiškia pretenzijas tik 
patys didieji Lietuvos sienų 
maksimalistai... Dainavos ir 
Prūsijos ribos jau gana ištemp
tos ir čia jau istorikų būtų rei
kalas jas nuspręsti ir pagrįsti... 
Lietuvinti vietovardžius be savo 
turimų gerų pakaitalų būtų la
bai rizikinga... šis žemėlapis yra 
daugiau parodomojo, sieninio ti
po. Tam privalomi ir specialūs 
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August Saldukas,
Prezidentas

reikalavimai, vaizdingumas, ge
ras visų vietovardžių išryškini
mas, aiškiai išvestos upės ir eže
rai. Prisiųstame žemėlapyje tas 
nėra pakankamai išryškinta. Ge
rų norų parodyta daug, bet že
mėlapis dar tik juodraštis. Rei
kėtų dar daugiau fotografijų. 
Parašai ilgoki ir gadina vaizdą. 
Juose reikėtų vengti tokių žo
džių, kaip išskerdė, nudėjo, per- 
skrodę kalaviju ir kt. Daug upių 
vardų neišskaitoma, kitoms vi
sai trūksta vardų. Tas pats su 
ežerais. Miestelių lokalizacija 
labai paviršutinė, žemėlapio ga
lutinam paruošimui patyrusi to
pografo priežiūra labai dar rei
kalinga. Dailininkas čia visko 
neatliks. Vietovių lokalizavime, 
upių ir ežerų išdėstyme, sienų 
pravedime gali atsirasti didelių 
netikslumų, kurių dailininkas 
nepastebės, žemėlapio išleidi
mas yra statomas labai jau tra
giškai, kai sakoma: juose — že
mėlapiuose glūdi Lietuvių Tau
tos ateitis, gal net mūsų bran
giosios tėvynės būti ar nebūti 
sprendimas. Tai yra visai be
reikalingas ir nerimtas baugini
mas”.

Kas dar moka suprasti lietu
viškai rašytą raštą, tegul patys 
sprendžia, kokia yra Lituanisti
kos Instituto nuomonė apie šį že
mėlapį.

Dr. Jonas Balys,
Lituanistikos Instituto 

Prezidentas

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

FONDUI

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470 
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AR REIKALINGA BRIGHTON PARKUI 
ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA ?

Liet. Moterų Atstovybės Klubas Chicagoje

Mūsų dienraščiuose neseniai 
pasirodė skelbimų tipo prane
šimai, kuriuose K. Avižienis 
prašo suinteresuotus tėvus 
skambinti jam ryšium su Brigh
ton Parke steigiama šeštadie
nine lietuviška mokykla. Į tuos 
skelbimus atsiliepė “Drauge” 
Brighton Parko lituanistinės 
mokyklos tėvų komitetas, ku
ris “patikslina, kad nei tėvų 
komitetas, nei mokyklos va
dovybė nieko bendro su minė
ta žinute neturi, nes nemato 
nei reikalo, nei sąlygų tokiai 
mokyklai Įkurti”.

Čia, teisybės labui, reikia 
pastebėti, kad žinutę apie nu
matomą šeštadieninės mokyk
los steigimą Įdėjo Lietuvių 
Bendruomenės Brighton Parko 
apylinkės pirmininkas K. Avi
žienis, kuris jau visuotinio 
bendruomenės narių susirinki
mo metu kėlė klausimą steigti 
šeštadieninę mokyklą. Bend
ruomenės apylinkės valdyba 
tokią mokyklą kurti turi ne 
tik teisę, bet, išplaukiant iš 
bendruomenėsr tikslų, net ir 
pareigą, jei jai steigti yra rei
kalo. Bendruomenės valdyba 
tokiam žygiui nėra reikalinga 
jau veikiančių mokyklų vado
vybės pritarimo ar palaimi
nimo.

Brighton Parke veikia, tiks
liai techniškai kalbant, ne li
tuanistinė mokykla, bet “Ne
kalto Prasidėjimo parapijos 
mokyklos lituanistinė klasė”. 
Čia jau daug metų sėkmingai 
dirba mokytoja S. Jonynienė, 
padedama kelių gerų lietuvai
čių seselių, ir gražiai globoja
ma parapijos klebono Moze- 
rio. šioje lietuviškoje klasėje 
mokosi apie 170 vaikų. Jie čia 
mokomi ne tik lietuvių kalbos, 
geografijos, istorijos, ibet ir 
dainų bei tautinių šokių. Visi 
tėvai, kurių vaikai eina šiton 
parapijos mokyklon, yra pa
tenkinti mokyklos veikla ir 
vaikų pažanga.

Kita vertus, pasikalbėjus su 
bendruomenės valdybos pirmi
ninku K. Avižienium, išgirsti, 
kad šiton mokyklon visi vai
kai nesutelpa. Yra Brighton 
Parke lietuviškų šeimų, kurios 
yra ar mišrios religijos, ar per
dėm protestantiškos. Jų vaikų 
niekas lietuviškai nemoko, nes 
jie į katalikišką mokyklą ne
leidžiami. Yęa gausių šeimų, 
kurios neišgali užsimokėti už 
privačios mokyklos mokymą. 
Turimomis žiniomis Brighton 
Parke yra apie 60 tokių šeimų. 
Jas ir norėjo bendruomenės 
pirmininkas kontaktuoti svarsStandard federal

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

tydamas šeštadieninės mokyk
los steigimą.

Kitas motyvas, kuri turėjo 
galvoje K. Avižienis, yra tai, 
kad “sviestu košės nepagadin
si”. Net ir tie vaikai, kurie eina 
Į katalikišką mokyklą, galėtų 
ir šeštadieninę mokyklą lan
kyti, kaip tai yra daroma ir 
kitose Čikagos kolonijose. Juk 
ir Marquette Parke yra kata
likiška parapinė mokyklą, o 
tačiau netrūksta mokinių ir 
dar kelioms šeštadieninėms.

Netoli Brighton Parko veikia 
prie Aušros Vartų parapijos 
maža lituanistinė mokyklėlė, 
kurioje dėsto mokytoja V. 
Babronienė. Jos mokinių skai
čius svyruoja jau keli metai 
tarp 14 -18 vaikų. Supranta
ma, kad tėvams ir mokytojams 
tokia mokykla yra tikra vargo 
mokykla, kurią išlaikyti reikia 
didelio užsispyrimo ir didelio 
pasišventimo. Ar nebūtų gali
ma steigiamą Brighton Parko 
šeštadieninę sujungti su Auš
ros Vartų mokyklėle? Tuo la
biau, kad joje mokosi ne vie
nas Brighton Parko apylinkės 
vaikas. Tuo sujungimu naujoji 
mokykla laimėtų kelis mokyto
jus ir tuo pačiu palengvėtų or
ganizacinis darbas.

Išvadoje tie tėvai, kurių vai
kai jau gauna vienokias ar ki
tokias lietuviškos mokyklos 
pamokas, neturėtų nuogąstauti, 
kad ir kitų vaikams bus suda
rytos sąlygos savo vaikus pa
mokyti lituanistinių dalykų. 
Naujoji šeštadieninė mokykla, 
jei tokią pavyktų bendruome
nės valdybai Įsteigti, vargu ar 
pakenktų esamai prie parapi
jos lituanistinei klasei. Priešin
gai, šeštadieninė mokykla pa
gyvintų lietuvišką kolonijos 
veikimą, pritrauktų daugiau 
šeimų Į lietuviškais rūpesčiais 
gyvenančių tarpą, prisidėtų 
prie lietuvybės išlaikymo se
noje ir garbingą praeiti turin
čioje Brighton Parko koloni
joje. Brightonparkietis

PARYŽIUS. — Sovietų užsie
nio reikalų ministeris Andrei 
Gromyko pareiškė, kad jis nieko 
nežino apie luksusinj “Lincoln” 
automobilį, kurį Amerikoje pir
ko sovietų prekybos agentūra už 
17,000 dolerių. Amerikos ko
respondentai sužinojo, kad tas 
automobilis pirktas New Yorke 
“Amtorg” sovietų agentūros iš 
“Empire Lincoln Mercury Inc.” 
jau plaukia į Leningradą Ameri
kos laivu “Mormaclynx”. Auto
mobilis adresuotas sovietų už
sienio reikalų ministerijai.

Ilgaplaukiai šunys nesipriešina padabinimams. Paveiksle matoma kalė ne tik skrybėlaitę nešioja, 
bet ir rūkyti moka. Greta sėdinti josios duktė prie šitokiu naujovių dar nepripratusi.

Chicagos moterų klubas vei
kia visu intensyvumu: nepilnų 
dviejų mėnesių bėgyje turėjo 
vieną valdybos posėdį ir su
šaukė du narių susirinkimus. 
Abu susirinkimai buvo gausūs. 
Antrasis susirinkimas įvyko 
š. m. kovo mėn. 24 d. Susirin
kime buvo aptarti būdai, kaip 
surasti konkrečius veiklos ke
lius. Apsispręsta įrengti lietu
vių tautodailės parodėlę Cent
rinėje Chicagos bibliotekoje, 
McCormick rūmuose, prie eže- 

( ro, Requiem pastatymo metu.
Tokio pat pobūdžio ir paskir

ties parodėlei įrengti nutarta 
pakviesti latves ir estes, kad 
parodytume vientisą Pabaltijo 
tautų kultūros veidą. Jau pa
daryti žygiai, gautas sutikimas 
iš Centrinės bibliotekos vado
vybės tokias parodėles Įrengti, 
šį uždavinį tikimasi Įvykdyti 
rudeniop.

ANTANAS GINTNERIS

KAČIŲ IR ŠUNŲ GLOBĖJAS FLORIDOJ 
(Pas Alfonsą Kaulakį apsilankius ir pasikalbėjus)

Tokį aistringai mylintį ka
tes ir šunis, o ypač lietuvį, ma
čiau pirmą kartą. Kitų tautų 
tarpe (o ypač moterų tarpe) 
jų yra daugiau. Tačiau mano 
matytas žmogus daugeliui lie
tuvių yra pažįstamas, ne tik 
pačioje Floridoje — Miami 
mieste, turtingoje Coral Gables 
vietovėje, bet ir Čikagoje, nes 
jisai čia daugelį metų yra gy
venęs Bridgeporte. Tai A. D. 
Kaulakis, dabar gyvenąs 4763 
S.W. 82 St., Miami 43, Fla., 
tel. MO 1-1463, kuris sezono 
metu verčiasi vaisių išsiunti
mu į JAV miestus, jei tik lie
tuviai ar kiti jo pažįstami pa
reikalauja. Be to, jis su žmona, 
vietos mokytoja, Elena Kaula
kiene - Benešiūnaite, priglau
džia laikinai nevieną lietuvį. 
Jie turi patogius ir geroje vie
toje 6 kambarių namus.

Alfonsas yra gimęs Žemai
tijoje, Andriejavo valsč., Šau
siu km., Kretingos aps. 1912 m. 
liepos 5 d. Atvykęs į Ameriką 
apsigyveno Easton, Pa., o vė
liau persikėlė į Čikagą ir nuo 
1947 m. gyveno Bridgeporte, 
kur bendrai su p. Gapšiu tu
rėjo spaustuvę — Printing Co. 
vardu, prie 33 gatvės kampo. 
Tenai vedė savo žmoną, kuri 
turi magistro laipsnį. Ji yra 
mokytoja Miami mieste ir reiš
kiasi vietos lietuvių organiza
cijose kaip veikėja. Mačiau ją 
koncerto metu pranešėja. Tai 
energinga moteris, kuri labai 

daug padeda Alfonsui Kaula- 
kiui tvarkyti gyvulių ūkį. Jisai, 
tikrai, be jos prapultų, nes yra 
daug burnų, kurios nori ne tik 
laiku pavalgyti, bet ir kad visi 
gyvūnai būtų prižiūrėti ir su
guldyti ...

Kaulakių sodyba yra pasken
dusi tarp žydinčių medžių, krū
mų ir palmių. Kvepia sodas 
žydinčiais apelsinų, citrinų, ba
nanų, ir kitų pietų krašto au
galų žiedais. Ten jautiesi, žmo
gus, kaip rojuje.

Buvau ten vakare ir dienos 
metu. Tą vietą žino ir mėgsta 
daug lietuvių. Ir aš ten radau 
dr. A. Juozaitį, Aukštaičius, 
Kenučius, A. Dičmoną ir kitus, 
kurie ten prisilaikė ir nuotai
kingai praleido šaltas žiemos 
dienas.

Kodėl Kaulakiai pasidarė gy
vulių mėgėjai ir mylėtojai? Al
fonsas ypatingai yra jautrus 
visiems gyvuliams. Tačiau lai
ko tik kates ir šunis. Paklau
sęs, kodėl jie laiŲo savo na
muose ti ek daug tų Įnamių, 
gavau tokį atsakymą:

— Tiesa, kad mes gyvulius 
labai mėgstame, bet mes jų 
daugelio nenorėtume, bet ką 
padarysi, žmonės išnaudoja 
mūsų gerumą ir meilę gyvu
liui. Kai jiems nusibosta koks 
šuo ar katė, tai atveža prie 
mūsų namų ir paleidžia. Gy
vulėliai ateina ieškoti prie
glaudos bei maisto. Tai kaip 
jiems neduosi valgyti, jei ver
kia, kniaukia arba staugia iš 
alkio? Tai taip ir priglaudžia- 
me visus pakeleivingus, kurie 
dažnai yra reikalingi ir me
diciniškos pagalbos. Pvz. šitas 
margis katinas, kurio vardas 
yra “Misteris”, turėjo vėžį. 
Daktaras jam išpiovė ir dėlto 
dabar jo pilvas aprištas. Vie
nam buvo padaryta operacija. 
Jisai mirė. Turėjau nesusipra
timą su veter. gydytoju. Jisai 
palaidotas cementiniame kars
te po palme. Ot, tai buvo pro
tingas katinas!

Dabar Alfonsas pats gydo 
kates ir šunis. Jis turi vaistų 
už $400.

— O kokie vardai jūsų ka
čių ir šunų? —• paklausiau Alf. 
Kaulakio.

— šunų turėjau 5, o dabar 
jau tik du paliko. Tai Rutka 
ir Pepsy. Kitus išdalinau savo 
pažįstamiems. Jų trūksta, nes 
prašančiųjų yra daugiau. Da
bar žmonės prašo parūpinti 
didesnių ir piktesnių, nes ir 
Floridoje pradėjo atsirasti vi
sokių vagišių, ko iki šiol ne
būdavo girdėti. Žmonės šunų 
nori nakties apsaugai. Porą šu
nų esu davęs ir p. Skupeikams 
Hollywoode, Fla.

Kačių tai turime apsčiai. 
Kiek tikrai jų yra, tai nė mes 
patys nežinome. Man atrodo, 
kad daugiau, kaip 12 vargu su
skaitytumėte. štai, ši vadinasi 

Margutė, antroji — Ice, trečio
ji — Princesė, vėl kita Bemice, 
Burry, Barbytė, Pop, Baby, 
Flapy, Misteris ir 1.1.

— Ar pasiseka kates išmo
kyti ko nors įdomesnio ir tvar
kingo gyvenimo?

— Taip, bet ne visas. Kiek
viena turi savo miegamąjį 
kampelį ar vietą. Jos turi ir 
smėlio dėžes, kurių prisilaiko. 
Perdaug neteršia buto, bet 
laisvai naudojasi mūsų gyve
namais kambariais, kaip dabar 
patys matote. Viena katė yra 
išmokyta ir pati pasinaudoja 
tualetu, tik, žinoma, vandens 
tai jau nenuleidžia...

Kaulakiai priklauso visoms 
vietos organizacijoms, kurių 
yra apie kokias 5, o Balfo sky
riaus yra pirmininkas. Jisai, 
tas judrusis ir viską žinąs Mia
mi mieste, Alfonsas, yra buvęs 
SLA 44 kuopos, klubelio val
dybose. Dabar jisai daugiau
siai darbuojasi Amerikos Lie
tuvių Tarybos Miami skyriui, 
kaip energingas kovotojas ir 
mėgstąs toje srityje pasireikšti, 
todėl buvo surinkta aukų Va
sario 16 proga apie $700, kas 

Jau išėjo iš spaudos

Petronėlės 
Orintaitės

Atsiminimai 
apie 

Salomėją 
Nėrį

238 puslapiai $3.00

Knygas galima gauti NAUJIENOSE, 1739 S. Halsted St., 

Chicago, Illinois 60608.

Knygų pardavinėtojams duodama nuolaida. 

Atsiuntusieji tris dolerius, knygą gaus paštu.

Floridoje, kaip pensininkų 
mieste, reiškia labai daug!

Teko man matyti ir jų šei
mos svečių knygą, kur per vie
ną dešimtmetį jų namus yra 
aplanke apie 500 svečių, jų tar
pe prelatų ir kunigų. Knyga 
turi 32 lapus ir adresus bei 
svečių parašus. Ten Įrašėme ir 
savo pavardes, kaip buvę sve
čiai 1965 m. kovo 15 d.

Jų artimieji kaimynai buvo: 
Pranas Mockus, šarpinskai - 
Šarpiai, Birštonai ir kiti. Al
fonso nuomone, lietuviai ne
teisingai vadina bažnyčią. Ją 
reikėtų pavadinti “Dievo Ži
nyčių”. Jisai daug kuo netiki, 
kas yra rašoma spaudoje, o 
ypač politinėje srityje. Labai 
nemėgsta fakto, kad Lietuvą 
okupavo svetimo krašto žmo
nės ir dabar visokeriopai ją 
išnaudoja savo reikalams. 
Žmogus labai pašnekus ir mie
las. Daug patarnauja kitiems 
veltui ir nepageidauja bereika
lingų pagyrų ar padėkos. Lie
tuviai, atvykę busu, traukiniu 
ar lėktuvu i Miami ir paskam
binę iš stoties į jų namus, tuo
jau susilauksite patarimo, pa
ramos ir nakvynės.

Susirinkime pasisakyta ir už 
rehgimą paskaitų. Kaip žinia, 
ši organizacija yra užsimojusi 
veikti drauge su latvėmis ir es
tėmis, — sujungtomis jėgomis 
siekti Lietuvos ir viso Pabal
tijo išlaisvinimo. Tad ir visas 
veikimas yra grindžiamas šiuo 
politiniu pagrindu. Susirinki
mas aptarėm ir daugiau konkre
čių reikalų. Tartasi ir apie 
Įvyksianti LM Atstovybės klu
bų suvažiavimą New Yorke 
š. m. gegužės mėn. 1-2 die
nomis.

Įvykstančiame LM Atstovy
bės klubų suvažiavime kalbės 
viena žymiausių pasaulio mo
terų, daug kartų apdovanota 
pasižymėjimo ženklais, įskai
tant prancūzų legiono kryžių. 
Ji yra tik ką grįžusi iš Afrikos, 
kur dalyvavo Dr. A. Schweize- 
rio 90-to gimtadienio šventėje. 
Ji yra didelė lietuvių bičiulė. 
Tai ponia Marion Mill Premin
ger. Lietuvėms ją turėti sayo 
suvažiavime yra didelė garbė.

Šiame suvažiavime kalbės, 
darys pranešimą ir Pasaulinės 
organizacijos pirmininkė — 
G. F. of Women Club, Mrs. 
William H. Hassebrook.

Į suvažiavimą vyks ir Chica
gos klubo atstovės: klubo pir
mininkė M. Kriaučiūnienė ir 
vicepirm. Z. Juškevičienė.

Po susirinkimo buvo pasi
vaišinta. A. Rūgytė tikrai aris
tokratiškai pavaišinto klubo 
nares. Kl, koresp.

— Balandžio 5 d. Vilniaus Ak
torių namuose scenos veteranai 
J. Strazdas, A. Sutkus, F. Dau
gėla ir kiti pasakojo apie 1900 
—1917 m. teatrą Vilniuje, Kau
ne, Šiauliuose. Vakaru pradėtas 
ciklas “Lituvių profesinio tea
tro užuomazgos”. (E)

♦ Karo aviacijos bandymų pi
lotas užsimušė Kalifornijoj ban
dydamas naują vertikalinio pa
kilimo karo lėktuvą. Būdamas 
ore jis radijo bangomis pranešė, 
kad turįs elektrinių įtaisų su
gedimą ir ruošiąsis iššokti lauk. 
Jis iššoko, tačiau jo parašiutas 
neišsiskleidė ir jis žuvo.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, APRIL 29, 1965

3



iNimmEiHOš
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų-----------------------$7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams--------------------------$16.00
pusei metų ____________ $8.00
vienam mėnesiui_________  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

PAREIŠKIMAS
(Čia pasisakoma dėl priekaištavimo vienai Amerikoj 

gimusiai lietuvaitei — tautinių šokių mokytojai, 
kad jos lietuvių kalba šlubuojanti)

Taika be nuolaidų agresoriams
Užvakar prez. Lyndon B. Johnson padarė keletą 

svarbių pareiškimų apie savo politiką Vietname, dėl ku
rios teisingumo yra kilę daug abejonių šios šalies visuo
menėje ir užsieniuose.

Prezidentas pasakė, kad jisai savo politikos Vietname 
nekeis. Jo tikslas, koks buvo, toks ir pasilieka: apginti 
Pietų Vietnamą nuo komunistinių agresorių ir įsteigti 
toje Pietryčių Azijos srityje taiką.

Bet tokiai taikai pasiekti prezidentas nedarys nuo- 
Jaidų agresoriams ir tęs su. jais kovą tol, kol jie neatsiža
dės savo brobuononiškų užsimojimų.

Prezidentas pabrėžė, kad jisai yra nusistatęs nepa
kartoti Miuncheno klaidos, kurią anąmet padarė britai, 
leisdami Hitleriui sudraskyti Čekoslovakiją už jo pri
žadą daugiau negeisti svetimų žemių.

Ta nuolaida agresoriui ne taiką atnešė Europai, o 
paskatino jį reikalauti daugiau, — kas privedė prie Ant
rojo Pasaulinio karo. Nuo to laiko pasaulis patyrė, kad 
nuolaidos nenumaldo agresorių, bet, atvirkščiai, paska
tina jų agresingumą.

Vietname agresoriai yra komunistai, kurie valdo 
Šiaurės Vietnamą ir siekia pasalingais keliais užkariauti 
Pietų Vietnamą, gaudami paramą iš komunistinės Kini
jos ir padrąsinimą iš Sovietų Rusijos. Jei Amerika atsi
sakytų padėti Pietų Vietnapmi atsiginti, tai reikštų, kad 
nė viena tauta, kuri neįstengia savo jėgomis apginti savo 
laisvę, nebegalėtų pasitikėti Amerikos pagelba. Viena 
po kitos, visos silpnesnės tautos virstų agresijos aukomis.

Todėl JAV nusistatė kovoti. Komunistų įsitvirtini
mo punktai Pietų Vietname ir karinės stovyklos Šiaurės 
Vietname yrą bombarduojami ir bus bombarduojami be 
pertraukos, nes kiekviena pertrauka sukelia pas agre
sorius mintį, kad JAV jau rengiasi pasitraukti iš ko
vos lauko.

Tačiau JAV neatsisako tuo pačiu laiku diskutuoti 
su bet kuria vąldžią tąikos klausimą. Vyriausias JAV 
tiksiąs yra taiką, o ne kurios nors šalies užkariavimas 
įr pavergimas.

Į klausimą, ąr prez. Johpsonas nėra susirūpinęs 
tuo, kad JAV kariniai veiksniai gali sukelti nepalankią 
pasaulio opiniją, jisai atsakė, jog pastangos apginti ir 
apsaugoti Pietų Vietnamu) laisvę bus tęsiamos, “nepai
sant, ar mes laimėsime draugų, ar neteksime draugų”.

Aiškesnio įr tvirtespįo pąsįsąkymo negalima nė 
porėti-

The past week or two Naujie
nos published articles authored 
by a biased individual which we 
chose to ignore until this “Critic 
(?)” mentioned by name our 
highly esteemed teacher and 
questioned her qualifications to 
instruct our Ateitis Jrs. As 
chairman of Ateitis Jrs. — Par
ents, I write the following in re
buttal.

Almost exclusively Ateitis 
Jrs. are second, third and fourth 
generation American born child
ren of Lithuanian descent and 
may I inject, these children do 
not hear nor speak Lithuanian 
in their respective homes. Some 
of these children have parents 
who are dancing with Ateitis 
Srs. and this latter group enrich
ed their 20th anniversary by 
performing at the World’s Fair 
in New York.

This dedication and love of 
Lithuanian culture was perpe
tuated by our parents who mi
grated to these God graced 
United Staffed some 30, 40 and 
50 years ago. Our parents re
membered the anguish of supres- 
sįon and were tremendously 
grateful for the opportunity to 
teach their youngsters the tra
ditions, dances and songs of Li
thuania in complete freedom. 
These they taught us with love, 
pride and nostalgic recollection 
of the cultural treasures and 
beauty of a free Lithuania.

It is not possible to question 
the authenticity of our instruc
tress when the world knows 

Reikšmė pavergtoms tautoms
Prez. Johnsono pareiškimai antradienio spaudos kon

ferencijoje turi įkvėpti naują viltį tautoms, kurias yra 
pavergę komunistai. Turi nuraminti “neviernus Tamo
šius” ir lietuvių tarpe, kurie iš metų į metus kartojo, kad 
“Lietuva parduota” ir kad dabartinė Amerikos valdžia 
esanti taip Kremliaus laikštingalų sužavėta, jog “par
duotos Lietuvos” “pardavimą” pabaigs galutinai.

Prez. Johnsonas griežtai atmetė Miucheno politiką.
Jisai aiškiai pasisakė už tęsimą kovos už silpnes

niųjų tautų laisvę, net jeigu tomis savo pastangomis 
JAV netektų draugų.

Jisai stoja už taiką, pagrįstą mažų ir silpnų tautų 
teise gyventi taip, kaip jos apsisprendžia.

Šitų pasisakymų šviesoje, ar mes galime abejoti, 
kad prezidento Johnsono administracijos pareiškimai 
apie Lietuvą Vasario 16-os proga ir kitomis progomis 
buvo nuoširdūs, o ne vien tušti mandagumo žodžiai?

Ne balsų žvejojimo sumetimai padiktavo prez. John- 
sonui tai, ką jisai pasakė antradienyje. Jisai kalbėjo iš 
gilaus įsitikinimo ir gilaus supratimo istorinės pasaulio 
politikos raidos.

Mes galime džiaugtis, kad JAV valdžios vairas yra 
gerose rankose. /

that Lithuania is no longer free. 
How was it possible for you to 
perpetuate the culture of Lithu
ania and other traditions which 
were banned by the government 
that occupied our beloved ances
tral homeland.

We are confident that an in
dividual who has Lithuanianism 
in her heart would be grateful 
to come to a new land, a haven, 
and find the cultures of her be
loved homeland flourishing. One 
would not dare to question the 
authenticity nor the ability of 
our teacher but would come for
ward to express gratitude to this 
American bom and bred teacher 
for her self-dedication to teach 
our youngsters the traditions 
and- culture of their ancestral 
birthright. Yes, giving so much 
of herself to a cause dear to us 
all.

Now is the time for indivi
dual groups to come and extend 
the hand of friendship to us as 
we have to them, cement our 
relations and to encourage each 
other in our endeavors.

We challenge the sincerity of 
our“critic” and ask if she cannot 
rise above pettiness and ack
nowledge a job well done by this 
American teacher. Surely she 
must realize such wanton critic
ism will snuff but the flame she 
allegedly wishes to enflame. We 
ask that she direct her energies 
to endeavors which Lithuania
nism would thrive on rather 
than to discourage the direct ef
forts of dedicated teachers. It 

is sad but apparent she cannot 
extend herself in this direction.

We humbly but proudly thank 
the committee for asking our 
teacher to accept the prime res
ponsibility of chairmanship of 
Pavasarine švente. We are most 
confident she will put her ener
gies and the best of herself into 
making this Festival a succes. 
We will do all we can to assist 
her and feel assured that all 
Lithuanians be they born here

DOLERIO ŠALY ORGANIZUOJA “LITĄ”
Praeitą savaitę Chicagon at

važiavo du jauni niujorkiečiai, 
ekonomijos mokslus baigę ir 
gerus darbus turį vyrai. Prieš 
trejus metus New Yorke jie in
korporavo “Litas Investing Co., 
Inc.”, bet viskas ten labai lėtai 
eina. Per tuos trejus metus jų 
bendrovė nuo nuliaus paaugo 
tiktai iki $18,000.

Jie priėjo išvados, kad ga
lingo dolerio krašte ši suma yra 
labai maža. Jiems reikia imtis 
priemonių kapitalui padidinti, 
kad galėtų savo operacijas 
praplėsti. Jie (įsitikino, kad 
bent tuo tarpu New Yorke nėra 
jokios vilties tai padaryti. Jie 
nutarė išbandyti laimės Chica
go j, Amerikos lietuvių sosti
nėje.

Praeitą sekmadienį, balan
džio 25 d., Marquette Parke 
esančiose Giedraičio baleto 
studijos patalpose jie sušaukė 
Chicagos lietuvių pasitarimą. 
Jie norėjo papasakoti apie “Li
tą” ii- pasiteirauti, ar kartais 
Chicago j e neatsiras gerų tau
tiečių, kurie norėtų investuoti 
į New Yorke steigiamą bendro
vę stambesnes sumas.

Reikia pasakyti, kad prisi
rinko didokas skaičius žmonių, 
daugiau 60. Visi labai atidžiai 
išklausė trumpo “Lito” pr.ezi- 
dento V. Vebliūno pranešimo, 
o dar įdomiau klausė elektro
ninių sistemų specialisto Algio 
Vedecko pranešimo. Nuoširdus 
Vedecko pasakojimas apie nau
jai įsteigtos bendrovės padėtį 
ir planus padarė labai gerą 
įspūdį. Vedeckio paruoštos 
lentelės, aiškinimai ir nuošir
dus pasakojimas beveik įtiki
no klausytojus, kad idėja gera 
ir pradėtas geras darbas.

Iš kalbų paaiškėjo, kad keli 
jauni lietuviai ekonomistai pri
ėjo įsitikinimo, jog galima 
įsteigti lietuvių kontroliuojamą 
naują finansinę įstaigą. Šiais 
sumetimais 1963 metais jie in
korporavo “Litą” ir pradėjo 
pardavinėti šėrus. Metų pabai
goje jie jau turėjo $5,000. Pra
eitų metų pabaigoje jie turėjo 
$10,000, o šių metų balandžio 
pradžioje bendrovė jau buvo 
išaugusi iki $15,000. Patikėtus* 

or in our ancestral motherland 
will stand side by side, with 
hands joined together giving 
her, the committee members and 
participating groups, the en
couragement to step forward and 
to justify our pride in Lithua
nianism. In this unity Lithuania 
shall live forever in America, 
the land of the free.

Felix F. Mikaitis,
Chairman Ateitis Jrs.-Parents

pinigus jie investuoja į įvai
rias akcįjas arba skolįna ki
tiems.

Daugiausia akcijų yra nusi
pirkę N. Y. inžinieriai. Jų yra 
net 9. Vėliau geroką akcijų - 
šėrų skaičių nusipirko dakta
rai, gydytojai ir trys dvasios 
vadai.

Pasibaigus Vedecko praneši
mui, buvo leista pranešėjus pa
klausinėti. Klausėjų buvo ga
na daug. Paaiškinimo prašė dr. 
Bobelis, p. J. Žukauskas, finan
sininkas A. Kašubą, M. Gude
lis ir kt.

Klausimai ir atsakymai ėjo 
maždaug šitaip:

— Ar “Litas” turi federali
nės valdžios duodamą arba ko
kios privačios bendrovės ap- 
draudą?

— Ne, “Litas” jokios ap- 
draudos neturi, — atsakė Ve- 
deckas.

—• Ar “Litas” stengsis ap
drausti pinigus ten padėjusius 
indėlininkus?

— Tuo tarpu esame labai 
maža bendrovė, tai apie ap- 
draudą ir kalbos negali būti. 
Be to, čia juk yra investavi
mas, kuris visą laiką yra su
rištas su rizika ...

— Ar “Litas” moka dividen
dus už padėtas sumas?

— Mokame 5 % metinius 
procentus už tam tikrą šėro 
dalį. Dabar galima sakyti, 
kad dividendus apskaičiuojame 
kiekvieną metų kętyirtį...

— Ar metų gale turite pa
tyrusio ir turinčio leidimą at
skaitomybę vesti auditoriaus 
metų pabaigos paskelbtą at
skaitą?

— Ne, tokios paskelbtos at
skaitos neturime.

— Kodėl?
— Certified Public ąccoun- 

tant yra labai brangūs, o mes 
nenorime bereikalingai išlaidų 
daryti.

— Kas ir kaip patikrina 
“Lito” biznio eigą?

— Mes patys. Mūsų pirmi
ninkas pats yra mokslus baigęs 
knygvedys ir šias operacijas 
jis labai gerai pažįsta. Kiti val
dybos nariai taip pat supranta 
atskaitomybę...

— Ar turite leidimą veikti 
Illinois valstijoje?

— Dar neturime, bet prašy
mą jau esame padavę, ir tiki
mės, kad reikalingą leidimą 
gausime, — atsakė Vedeckas. 
O pats pirmininkas pareiškė 
savo įsitikinimą, kad šios rū
šies operacijoms joks leidimas 
Illinois valstybėje nesąs rei
kalingas.

— Kiek kainuoja vįeųa “Li
to” akcija?

— Akcija kainuoja $11. Iš 
įmokėtos sumos $5 einą į vie
ną foųdą, kaip ir bond, o kitos 
sumos eiųa į invęstacij as, — 
paaiškino Vedeckas.

Finansininkas Kašuba paaiš
kino, kad nei dividendai, nei 
paskolas nesti vienodos. Vie
nur giriamasi, kad duodamas 
4-1^ dividendas, o kai tiksliai 
apskaičiuojama prirašytoji su
ma, tai tas nuošimtis gaunasi 
žymiai mažesnis. Panašiai yra 
ir su nošimčiais paskoloms. 
Sako, kad paskolas duoda už 
6%, bet kai viską apskaičiuo
ja ir sudeda, tai dažnai gau
nasi 11, 12, o kartais ir 13%.

M. Gudelis pabaigoje dar pa
klausė :

— Daugumas čikagiečių sa
vo santaupas laiko lietuvių 
tvarkomose patikimose, ap
draustose ir pavyzdinėse bend
rovėse, kurios neša 4 ir dau
giau nuošimčių. Visi esame 
tikri, kad nieko mūsų santau
poms neatsitiks, ir kad gausi
me patį didžiausią dividendą, 
kokį bet kur duoda. Pasakyki
te mums, kodėl lietuviai turė
tų imti savo santaupas iš šių 
apdraustų bendrovių ir dėti 
jas į jūsų vadovaujamą neap
draustą bendrovę. Jeigu šį 
klausimą įtikinančiai atsaky
site, tai Clūcagoje ir biznį pa
darysite, o bet jeigu atsakymas 
nebus aiškus, tai su bizniu čia 
bus sunkiau ...

Pirmininkaujantis pastebėjo, 
kad jie neprašo imti pinigų iš 
saugių taupymo bendrovių ir 
siųsti į New Yorką, ir tuojau 
visus praprašė prie paruoštos 
užkandos, koktelio ir karštos 
kavos. Vieni pasirašinėjo pa
ruoštus blankus, kiti prašė dau
giau informacijų. Visi ilgai 
kalbėjosi ir jauniems finansi
ninkams linkėjo sėkmės.

Korespondentas

— Leningrade, Dailės akade
mijos institute arch. Eduardas 
Bųdreika neseniai gavo architek
tūros mokslų daktaro laipsnį. 
E. Bųdreika yra pirmas archi
tektūros mokslų daktaras ne tik 
Lietuvoje, bet ir (Pabaltijy. Dr. 
E. Bųdreika su skulptoriais J. 
Pleškūnu, N. Gaigalaite sukūrė 
paminklus skulptoriams V. Gry
bui ir J. Jachimavičiui. (E)

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI 
MN/ežįūrįiit \vuįųrąmžišĮiW§ fįtffgfįįffls 
gausumo, joje labai mpzai ųi^imeiigma 
apie mefią. Perėto šimlm^įg bėgyje Euro
pą užplūdo pertas susįžąųėįįums viduram
žiais; \bet nei vienas oiiįmumžių autorius 
neaprašo viduramžiškos kąfefįros grožio ir 
romantikos, kaip modernus skaitytojas to 
galėtų tikėtis. Viduramžių ųųtorim yra 
keistai tylūs meno atžpilgių, ir m^s netu
rime jokių duomenų, kad jie būtų reagavę 
į šapo laiko aręlųleklūros, skulptūros ir ta
pybos kūrinius su tokių emocinių \ipfensy- 
pųmu, kaip Schlegelis, Hugs manas, ar 
Ruskinas.

Viduramžiškam skoniui charakteringas 
buvo susižąpėjimas blizgėjimu ...1 Vidur
amžių autoriaus akyse “grožis” reiškė bliz
gėjimą ir spalvų gausumą, aukso ir bran
genybių spindėjimą, ir tos rūšies groži jie 
aprašė daugelyje kelionių aprašymų ir 
poezijos knygų. )

Metraštininkai ir keliautojai pasakoja 
tą pačią istoriją, bet su šiokia tokia pre
tenzija į tiesą. Labai dažnai jie buvo gerai 
išauklėti \ir išmokslinti ir jų raštai puikiai 
reflektuoja viduramžiškos kultūros lygį. 
Matthew Paris, pieųuplis metraštininkas 
Anglijoj, kuris pats buvo menininkas, 13-to 
amžiaus pradžioje, kada gotika buvo pa
siekusi kulminaciją, kartkartėmis pamini 
bažnyčių ir katedrų dedikacijas, bet nie

kad savo pagyrime jis nėra duosnesnis, 
kaip pavadindamas jas “dailiomis”. Bet 
jis labai detaliai aprašydavo tokius daly
kus: “(Prancūzijos karalienė padovanojo 
Anglijos karaliui) povą, 't.y. įdomų prau
simosi dubenį povo pavidale, kuriame bu
vo įmontuotas brangus akmuo paprastai 
vadinamas perlu. Visas paukščio kūnas 
buvo išpuoštas safirais bei aukso ir sidab
ro ornamentais taip, kad jis panešėjo į 
tikrą povą skleidžiantį savo uodegą. Taip 
turtingai jis buvo išpuoštas ornamentais 
ir taip puikiai techniškai atliktas, kad jis 
sukėlė visų nusistebėjimų- (“History of Tas
te”, pp. 8,11-13. Columbia University Press, 
New York, 1932.)

Estetinė sąmonė atgijo tiktai 18 a. po to, 
kai buvo betarpiškai susidurta su antiki
nio meno kūriniais. 1709 m. atsitiktinai 
buvo atrastas Herkulanas. 1738 m. buvo 
ten pradėtas kasinėjimas. O nuo 1755 me
tų pradėtas kasinėjimas ir Pompėjoj. Re
nesanso menininkai su antikiniu menu 
kontakto beveik neturėjo. Pagal turimas 
žinias, pirmoji klasinė statula Apolono 
Belvedere, kuri tačiau yra ne originalas, 
bet romėnų kopija, buvo atrasta tiktai 
15 a. gale. 1506 m. buvo atrasta Laocoono 
grupė ir maždaug tuo pačiu laiku Herku
lio torso (Apoloniaus)- iš 1-mo a. pr. Kr. 
Jas abi matė Mykolas Angelas ir, kaip ži
noma, labai žavėjosi jomis. 1525 m. buvo 
atrasta Dirkės grupė, kuri taip pat buvo 
Laocoono mokyklos, ir 1583 m. Florenli- 
niškoji Niobė. Maždaug iki 17 a. vidurio 

visi, kurie rašė apie antikinį meną, nebuvo 
matę nei vienos skulptūros iš 5-to a. pr. Kr. 
Tiktai po to, kai prasidėjo kasinėjimai 
Pompėjoj ir Herkulane, buvo rimtai susi
domėta menu ir estetika, kaip filosofijos 
mokslo šaka, pradėjo sparčiai vystytis. Dvi 
stambias figūras iš pirmųjų pionierių ga
lėtume paminėti: Winkeimanną ir Les- 
singą. Tačiau jų teorijos, išskyrus atskiras 
mintis, yra tiktai istoriniu požiūriu įdo
mios.

Paminėtinas yra David Hume (1711 - 
1776). Jo nuomone, grožis yra elementų 
tvarka, kuri teikia sielai malonumą ir pa
sitenkinimą. Prigimtis, tradicija ir pomė
giai yra grožio formuotojai. Skausmas ir 
pasitenkinimas sudaro grožio esmę. Bet 
toliau jis atsisako grožį analizuoti. Jis sa
ko, kad grožis, kaip ir sąmojus, negali būti 
aptariamas, bet yra pajaučiamas per skonį 
ir sensaciją. Dėmesio verta yra jo pastaba 
apie sąmojų, šiandien mes žinome, kad 
sąmojus ir komiškasis elementas nėra gro
žio kategorija, bet yra psichinė situacija 
(kuri paruošia įvykių ar elementų tvarką), 
kuri atpalaiduoja juoką. Savo ruožtu są
mojus, ar komiškasis elementas, sintezėje 
su grožiu, ar be jo, gali būti meno turiniu 
(gali tapti forma).

Labai svarbią poziciją estetinės sąmo
nės besivystyme užima Kantas (1724-1804). 
Savo įvade į Kanto veikąlą “Sprendimo 
Galios Kritika” (Kritik dm* Urieilskraft) 
Hėgelis teigia, kad minėtas vęikaląs yra 
pirmasis racionalus žodis grožio problemos 

reikalu. Kas labiausiai dėmesį atkreipia, 
yra svarbi pozicija, kurią Kautas paskiria 
grožiui. Kitas svarbus dalykas yra inte
lekto rolės užakcentavimas grožio pergy
venime.

Kalbant apie kantiškąjį grožio supra
timą, reikia bent truputį būti susipažinu
siam su jo filosofine sistema. Keliais žo
džiais mėginsiu ją apibūdinti.

Pati realybė (das Ding an sich) yra 
transcendentinė — atseit, mūsų žinojimui 
neprieinama. Mes nieko apie ją nežinome, 
ir kaip jis išsireiškia, mes negalime tikė
tis, kad ji būtų valdoma tų pačių įstatymų, 
kaip ir mūsų matomasis pasaulis. Mato
masis, arba patirties pasaulis yra niekas 
kitas, kaip tiktai iliuzijų, šešėlių pasaulis, 
kuris yra projektuojamas mūsų sąmonės 
ekrane. Šis pasaulis, kuris yra sąlytyje su 
realybe ir kuris yra mūsų sąlyčio su realy
be rezultatas, yra būtinumo pasaulis. Įvy
kiai seka vienas iš kito pagal būtinumo 
principą. Šis pasaulis, kuris Kanto termi
nologijoj vadinamas supratimo, arba gam
tos teritorija — kuris nagrinėjamas jo vei
kale “Grynojo Proto Kritiką” (Kritik der 
reinen Vernunft) — neturi jokių davinių 
apie laisvę, moralę, Dievą, ar žmogiško
sios egzistencijos tikslingumą. Šis pasau
lis reprezentuoja pąo^Įį^į požiūrį, kurio 
šviesoje visos gamtinės katastrofos, kurio
se žūva milijonai žmonių, yra tvarkoje tol, 
kol jos vyksta pagal priežastingumo dės
nius.

Jam diametraliai priešingas yra proto 

pasaulis, kuris yra nagrinėjamas jo veikale 
“Praktinio Proto Kritika” (Kritik der prak- 
tischen Vernunft), arba laisvės, arba mo
ralės pasaulis. Tuo tarpu kai gamtos pa
saulis yra realybės supratimo išdava, pro
to, arba laisvės pasaulis yra intelekto su
kurtas. Kantas sako, kad žmonės yra taip 
surėdyti, kad jie gali kurti laisvės idėją ir 
pagal ją normuoti savo gyvenimą lyg tai 
jie būtų laisvi.

Grožio išgyvenimą jis įrikiuoja į men
talinę funkciją, kurią jis vadina sprendi
mo galia (Urteiskraft). Jis taip ją apibū
dina: “Tarp gamtos teritorijos ir laisvės 
teritorijos yra praraja, ir joks perėjimas 
iš vienos į kitą nėra galimas. Jie atrodo 
kaip du skirtingi pasauliai. Gamta negali 
turėti jokios įtakos laisvės pasauliui. Bet 
laisvės pasaulis turėtų (Mano pabraukta) 
įtakuoti gamtą. Kitaip sakant, laisvės sam
prata turėtų realizuoti patirties pasauly 
jos pačios įstatymų nustatytus tikslus; to 
pasėkoj gamta turi būti taip suprantama, 
kad jos formų Jėsningumas galėtų būti 
suderinamas su laisvės įstatymų tikslų ga
limybe, kurie turi būti realizuojami gam
toje. Dėlto kur nors turi būti bendras pa
grindas, ar vienumas viršpatirtinei realy
bei — tai, kuri glūdi gamtoje ir tai, kuri 
praktiškai glūdi laisvės sampratoj — pa
grindas, kurio samprata tačiau yra nepraei
nama žinojimui nei teorijoj, nei praktiškoj 
ir dėl to neturi joRįjųs teritorij.os, kuri ta
čiau įgalina mus pereiti iš vienos galyo- 
jimo formos į kitą.”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Pirmoji SLA Moterų kuopa
Besiartinant SLA 208-tosios siems šiems reikalams. Pirmo-

Pirmosios Moterų Kuopos auk
sinio jubiliejaus minėjimui pa
žvelkime į šios kuopos istori
jos knygos lapus.

jo Pasaulinio karo metu kuo
pa buvo įsteigus Vaikams glo
boti darželį Chicagoje (Bridge
port© apylinkėje), kur motinos

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

Kuopa buvo įsteigta 1915 m. 
kovo 1 d. Chicagoje. Kuopos 
charteris buvo išduotas šioms 
įsteigėjoms: Marė Domijonai- 
tienė, Julija Zimontienė ir Ona 
Kirienė, kurios įsteigė tą mo
terų kuopą. Pirmoji kuopos 
valdyba susidėjo iš Marės Do- 
mijonaitienės, Julijos Zymon- 
tienės ir Onos Kirienės. Elž
bieta Šatkauskienė buvo pir
moji kuopos finansų sekretorė. 
Elžbieta Šatkauskienė yra vie
na iš žymesniųjų kuopos vei
kėjų, ir virš dvidešimt metų 
yra kuopos iždininkė.

Kuopa veikė didžiojo Lietu
vių tautos atgimimo laikotar
piu. Ji aukojo: Misijai ir Lie
tuvos Raudonajam Kryžiui per 
$117.50; dr. Basanavičiui $200 
ir Vilniaus Našlaičiams $353. 
Kuopa rėmė Jaunosios Birutės 
Chorą Chicagoje aukomis ir 
Lietuvoje žemės ūkio mokyk
lėlę irgi aukomis.

Amerikoje 20&-toji kuopa 
kas metai aukoja Balfui, Ame
rikos Lietuvių Tarybai ir Vo
kietijoje* šelpė motinas ir vai
kučius.

Kuopa niekados neatsisakė 
aukomis šelpti ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių veiklą, 
aukodama kiek tik išgalėjo vi-

eidamos darban iš ryto palik
davo savo vaikučius ir po dar
bo, vakare, grįždamos namo, 
juos pasiimdavo.

Kuopa yra aukojusi Pitts- 
burgho Lietuvių Kambariui ir 
įvairiems kitiems Lietuvių 
veiklos darbams. Kuopos isto
rijos knygų puslapiai yra iš
marginti visokiausiomis auko
mis, kurias paskyrė lietuvių 
reikalams. Kuopa niekados ne
atsisakė aukoti vertingiems 
Lietuvos ar šios šalies tikslams.

Šiandien švenčiant kuopos 
auksinį jubiliejų, galime tik 
pasigėrėti 208-tosios kuopos 
nuveiktais darbais per tuos 50 
metų. Buvo ,tų darbų labai 
daug, ir juos suminėti užimtų 
per daug laiko.

Sveikindama kuopos įsteigė
jas ir visų tų 50 metų veikėjas, 
kaip lygiai ir dabartinės val
dybos nares bei visas kuopos 
nares, linkiu visoms ištvermės 
jų veikloje, ir kad kuopa galėtų 
sėkmingai švęsti deimantinį ju
biliejų ir gyvuotų ilgiausius 
metus. Nora Gugienė

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

4? f*. Šileikis, o. p.
jįįh ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.\Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
TIK FM RADIJU GIRDIMAS 

“MARGUTIS” 
FM RADIJAS — GERIAUSIA 
DOVANA MOTINOS DIENAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

LOS ANGELES. CALIF.
Trumpos žinutės

George Alekna, gyvenąs 1730 
S. Robert Blvd., atsinaujino 
Naujienas, kurias jis su malo
numu skaito. Jis yra labai dė
kingas p. Kuraičiui, kuris taip 
gražiai aprašė Indijos gyvenimą.

Alekna labai gražiai sugyve
na su savo posūniais (Romu ir 
Leonu). Jie yra puikiai išauk
lėti. ♦

Po lietaus Kalifornija tikrai 
šauniai pasipuošė, — kalnai ža
liuoja. Tai tikrai malonus vaiz
das, nes kai vasara užeina karš
čiai ir lietaus nėra, tai tų kal
nų vaizdas pasidaro visiškai ki
toks, — niūrus ir nepatrauklus.

Kai lyja laiku, tai lietus Ka
lifornijai yra laukiamas svečias. 
Tačiau, kai lyja su saiku. O kai 
lietaus per daug, tai kai kuriems 
tenka ir nukentėti, nes padaro
ma nuostolių jų namams.♦

L. A. Piliečių klubas turėjo su
sirinkimą Tautiniuose Namuose 
(3356 Glendale Blvd.). To klubo 
pirmininkas yra K. Kiriliauskas, 
vicepirm. Paul Petraitis, rašti
ninkas E. Podžiūnas, finansų 
rast. Stella Žukauskas, iždo glo
bėjas Leo Schultz.

Netrukus klubas paminės sa
vo 20 metų gyvavimo sukaktį. 
Jau pradėta prie to minėjimo 
ruoštis.

Klubas neteko dviejų narių, 
būtent Katkienės ir Klukavi- 
čiaus. Jie išsiskyrė iš šio pa
saulio. Mirusieji buvo pagerbti 
atsistojimu.

Nors tai menamai yra “pilie
čių” klubas, tačiau jo nariai po
litika visiškai nesidomi. Nela
bai jis domisi ir lietuvių spaudos 
palaikymu. Aš iškėliau klausi
mą,, kad klubas prisidėtų prie 
Naujienų Mašinų Fondo. Pasi
girdo balsai, kad, girdi, jei pa- 
remsime Naujienas, tai tuoj ir 
kiti pradės prašyti.

Tada aš pareiškiau, jog jei ne
norite spaudos remti, tai išsirin
kite ir kitą korespondentą, nes aš 
iš tų pareigų atsisakau.♦

Fele ir Paul Visbarai (3035 
Divisio st.) yra nuoširdūs Nau
jienų rėmėjai. Abudu jau yra 
pensininkai. Naujienų Mašinų 
Fondui jie paaukojo $10.

Pasižymi jie nepaprastu drau
giškumu. O kai jie yra draugiš
ki ir nuoširdūs, tai ir draugų tu
ri visur, o ypač Chicagoje (apie 
Los Angelio jų draugus aš jau 
ir nekalbu), kurią jie aplankė 
pernai ir ten išbuvo du mėne
sius. Jie dėkingi yra J. ir K. Au
gustams ir K. Gepukui, kurie 
juos gražiai paminėjo spaudoje. 
Dėkoja jie ir visiems kitiems či- 
kagiečiams už malonias vaišes 
bei paslaugumą. K. G- Urnežis

KUOPOS SIU SiJtiliN KIMO
SLA 134-tos moterų kuopos 

balandžio mėnesį susirinkime 
buvo gyvai svarstomi organi
zacijos reikalai ir vėl skiria
mos aukos.

Smagu paminėti, kad ši kuo
pa visados pasirodo darbšti, 
gyva ir jautri visais savo tau
tos ir visuomenės reikalais. 
Ypatingai arti jai prie širdies 
jaunimo reikalai. Perskaitytas 
SLA 6-tos apskrities laiškas, 
kviečiant kuopą prisidėti prie 
įvykdymo rengiamo Jaunuo
lių Talentų Kontesto gausiu 
narių atsilankymu ir paskirti 
iš iždo auką. Nutarta dalyvauti 
ir paaukota 20 dolerių.

Gautas iš sirgusius narės Sa
lomėjos Kielienės laiškas, ku
riame praneša, kad jau yra su- 
sveikusi ir dėkoja kuopai už 
nuoširdžius linkėjimus ir iš
reikštą užuojautą bei gėlių 
puokštę. Laiškas priimtas su 
džiaugsmu, kad vėl turėsime 
savo tarpe narę, kuri visuomet 
buvo darbšti ir duosni kuopos 
reikalams.

Po susirinkimo, gimtadienių 
proga buvo pasveikintos Juze
fą Gulbinienė, Bernice Yanas, 
Irena Norbut, Anna Ambrose 
ir kelios kitos. Visoms sukak
tuvininkėms sudainuota Ilgiau
sių metų ir išreikšta nuošir
džiausi linkėjimai, o sukaktu
vininkės savo nuoširdžiu lie
tuvišku svetingumu mus vaiši
no visokiais skanumynais. H.B.

* U0’5 \
Palaidojus

Kazimieras Dovidauskas bu
vo ilgametis 18-tos kolonijos 
gyventojas. Daug metų jis dir
bo geležinkelių kompanijoje. 
Kaip žinoma, geležinkelių kom
panijos savo darbininkams, 
kurie išdirba tam tikrą skai
čių metų, moka pensijas. Ve
lionis irgi jau buvo pasitrau
kęs iš darbo ir iš kompanijos 
gaudavo pensiją ir ramiai lei
do savo senatvės dienas.

Paliko velionis du sūnus ir 
vieną dukrą, kurie jau yra ve
dę ir turi savo šeimas. Jie ir 
rūpinosi savo tėvo tinkamu 
palaidojimu.

Laidotuvės buvo su bažnyti
nėmis apeigomis Dievo Ap
vaizdos parapijos bažnyčioje. 
Visos apeigos buvo atliktos 
anglų kalba.

Laidotuvėse dalyvavo nema
žai žmonių, — gana ilgoka eilė 
automobilių sudarė laidotuvių 
procesiją. Visą tvarką vedė lai
dotuvių direktorius Petras 
Gurskis.

Palydovai buvo užprašyti po 
laidotuvių sustoti Midway res
torane užkandžių. Sūnums, 
dukrai ir kitiems velionio gi
minėms buvo išreikšta užuo
jauta. Nuo savęs aš irgi jiems 
reiškiu gilią užuojautą. D.

CICERO NAŠLIU KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Pranešu Cicero našlių klubo 
nariams, kad š. m. balandžio 
30 d. 7:30 vai. vakare (penkta
dienį) Lietuvių Liuosybės sa
lėje, Cicero, 1401 49 Ct, įvyks 
mūsų narių susirinkimas. Ša
lia kitų reikalų, svarstysime 
klubo išvykos (pikniko) rei
kalą. Prašoma visus narius su
sirinkime dalyvauti. Išvyką 
(pikniką) numatome rengti ge
gužės 9 dieną.

Po susirinkimo bus užkan
džiai ir prie gero orkestro šo
kiai.

Ona Jokubauskienė, kl. pirm.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

A t A
JOHN GRIBAS

Gyv. 4032 So. Maplewood ’Ave.

Mirė 1965 m. balandžio 26 d., 
9:55 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Ramygalos pa
rapijoj, Berklainių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mag

dalena, pagal tėvus Yuškaitė, 
duktė Joan Walton ir jos šeima, 
duktė Estella Martin, žentas Pe
ter ir jų šeima, podukra Eva 
Kasper, žentas Clem ir šeima, 
posūnis Dr. Frank Petkevich, 
marti Delphine ir jų šeima, se
suo Ona Riška ir jos šeima, gim. 
Palionių šeima ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Upytės Klubui, Fra
ternal Order of Sagles 786 kuo
pai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Penktadienį, balandžio 30 die
ną 9:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios Marijos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Gribo giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. LA 3-3572.

PADĖKA

ISABEL STASIŪNAS
Mirė 1965 metų balandžio mėn. 18 diena ir palaidota Lietuviu Tau

tinėse kapinėse. 1965 m. balandžio mėn. 22 dieną.
Velionė Isabel Stasiūnas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jai paskutini patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami ją ir apgailėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvyku
sioms Į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir paly
pėjusiems Į kapus.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Povilui J. Ridikui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ją 
į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gimi
nėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimoji, sakome: 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
SESUO IR BROLIS.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Motery Piliečiy Lygos susi
rinkimas įvyks ketvirtadieni, balandžio 
29 d. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Yra daug 
reikalų aptarimui ir raportai. Po su
sirinkimo vaišės. Kviečia

 Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
L j

AUGUST KRAUJALIS
Gyv. 225 W. Washington, Oak Park/ Ill.

. Mirė 1965 m. balandžio 26 d., 10:45 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Julian, duktė Bernice Markvart, žentas 

Arthur, anūkai: Suzanne, Virginia ir Billy Markvart ir William ir Ja
mes Kraujelis, švogerkos, pusbroliai, pusseserės, brolio vaikai ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero.
šeštadieni, gegužės 1 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. August Kraujalio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

? pių papuošimai ir sezoninės 
, kapams gėlės.
> ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

> Telef.: GRovehill 6-2345-6
I 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003
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CICERO
Bus du susirinkimai

Gegužės 5 d. 7:30 vai. vak. 
Liberty svetainėje (1 Ith ir 19lh 
Ct.) įvyksta SLA 301 kuopos 
narių susirinkimas. Tai bus 
penktas šių metų mėnuo, tad 
kuopos nariams primenu, kad 
jie užsimokėtų užsilikusius! 
mokesčius; geriausiai mokėti 
už visą pusmetį iš anksto. Ku
rie moka mokesčius kas trys 
mėnesiai, lai gegužės susirin
kime jie būtinai mokesčius tu
ri sumokėti. Tačiau daug ge- 
diau, jeigu mokesčiai sumoka
mi iš anksto už visą pusmetį, 
tada nebereikia rūpintis. Be to, 
sutaupomas laikas ir kuopos 
finansų sekretoriui ir pačiam 
centrui.

SLA vajus
Nėra reikalo aiškinti, jog 

apdrauda \ra reikalinga kiek
vienam žmogui. Reikalinga ji 
dėl to, kad palengvina naštą, 
kai žmogų liga ištinka arba 
mirties atveju.

Lordas Charles Spencer Churchill, jauniausias kunigaikščio Malbo- 
rough sūnus, ir amerikietė iš Texas valstijos, panelė Gillian Spreck- 
les Fuller, paskelbė, kad netolimoje ateityje jiedu susituoks. Dabar 

jie esą labai Įsimylėję.

Chicagoje ir jos apylinkėse 
yra nemažai kuopų. Kaip ži
nia, kiekviena kuopa turi sa
vo organizatorių, kurio parei
ga yra rūpintis naujų narių 
gavimu. Organizatorius visada 
yra pasirengęs patarnauti kiek
vienam norinčiam į kuopą įsto

ti asmeniui. Generalinis orga
nizatorius Chicagai ir jos apy
linkėms yra paskirtas Antanas 
Gintneris, kuris yra pasiryžęs 
prie SLA pritraukti kaip gali
ma daugiau jaunimo. Tai la
bai svarbu, nes jaunimas yra 
mūsų ateitis.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek* REpublic 7-1941 <■■■■!■■■■■■■■■■■■■■«
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Raudonos Rožės Pašalpos ir 
Sporto klubas laikys savo mė
nesinį susirinkimą gegužės 7 
d. (pradžia 8 vai. vakare) Li
berty svetainėje. Finansų sek
retorius Ben Tumavičius prašo 
narius atvykti į susirinkimą 
ir užsimokėti mokesčius už 
šiuos metus. Pageidaujama 
taip pat, kad nariai susirinki
me pateiktų gerų sumanymų 
klubo gerovei. K. P. Deveikis

Prasidėjo 
krebiozeno teisinas

Federalini ame apygardos teis
me, prie teisėjo Julius Hoff
man, trečiadienio rylą prasidė
jo ilgus ginčus kelianti byla 
prieš daktarą Andrew Ivy ir 3 
kitus asmenis, kurie krimina- 
liškai kaltinami platinę ir var
toję vaistus nuo vėžio, pava
dintus krebiozenu, kurį atitin
kamos medicinos įstaigos ran
da niekam tikusiu.

Kaltinami yra Dr. Įvy, 72 m. 
ažiaus, žymus Chicagos gydy
tojas, fiziologas ir buvęs pro
fesorius; Dr. Stephan Durovič, 
krebioženo išradėjas, jo bro
lis adv. Marko ir dar vienas 
daktaras Phillips. Prieš juos 
iškelta 49 kaltinimai.

HELP WANTED — FEMALE 
________Re i k ia Da rb in in k iy______ 

SECRETARY
FOR SALES

DEPARTMENT

Must be capable of independent 
action, organize detail work, 
and operate with. minimum 

supervision.

Must be able to work 
under pressure.

Must have 1 or 2 years 
experience in typing, 

shorthand and 
dictaphone.

WARWICK
ELECTRONICS, INC.

7300 N. Lehigh
CHICAGO, ILLINOIS

SP 4-6400, Ext. 357
An Equal Opportunity Employer

PLASTICS
Press operator — steady work. 

Experienced or willing to train.
Profit sharing and hospitalization.
No phone calls — apply in person 

only.
4601 W. ADDISON ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

• PUNCH PRESS
OPERATORS

• MACHINE
OPERATORS

We have immediate openings on all 
shifts for permanent employment. 
Must be experienced. Excellent wor
king conditions in our modern plant. 

Good starting wages.
Liberal benefits and profit sharing.

Apply Employment Office 
8:30 A. M. To 5 P.M.

AMPHENOL - BORG
ELECTRONICS CORP.
2801 So. 25TH AVENUE 

BROADVIEW
An Equal Opportunity Employer

EXPERIENCED
WOODWORKERS

Qualified men only 
Machine hands 
Spindle carvers 

Trim saw operators 
Belt sanders

Excellent job opportunity — 
steady work.

SHELBY WILLIAMS
2500 W. OGDEN AVE.

Apply in person.
STANLEY GIENKO

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5¥2 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MORAS, arti 66th ir Wes- 
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

a S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

STATI FARM

INSURANCE^

JZUO72 W. Y3TI1 ST.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654
i -

[IŠ CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■JXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

“žvaigždžių vasara”
McCormick Place, Arie Crown 

teatre, šią vasarą įvyks 40 pa
rengimų, žymiems radijo ir te
levizijos artistams dalyvau
jant. Vasaros programa, pava
dinta “Summer of Stars 1965”, 
prasidės liepos 1 d. ir tęsis iki 
rugsėjo 5 d.

Liepos 1, 2 ir 3 d. programą 
duos dainininkas Tony Ben
nett, komediantas Bill Cosby 
ir Count Basie orkestras; nuo 
liepos 8 iki 11 d. per 7 dienas 
programą duos solistas Johnny 
Mathis, komediantas Woody 
Allan ir paauglių mėgiama 
Young Americans dainininkų 
grupė, ir 1.1.

Priėmė piktadariams 
nepatinkamą bilių

Illinojaus senatas Springfiel- 
de 23 balsais prieš 10 priėmė 
bilių, vadinamą svarbiausiu 
kovoje su piktadariais. Bilius, 
vadinamas “stop and frisk”, 
leidžia policininkui sustabdyti 
ir apklausti, o reikale ir iš
krėsti asmenį, jei jis aiškiai 
mato, kad toks asmuo arba yra 
padaręs, arba daro, arba ren
giasi daryti nusikaltimą.

Prieš bilių ilgiausiai ir karš
čiausiai kalbėjo kriminalo sin
dikato boso Šamo Giancano 
(vedybomis patapęs) giminai
tis sen. Anthony De Tolve, ku
rio kalbos galo negalėdamas 
sulaukti, (senato pirmininkas 
padarė 15 minučių pertrauką.

Kretingos gimnazijos buvę mo
kiniai ir visi kretingiškiai. Tai 
bus pirma proga susirinkti kre- 
tingiškiems draugėn, pasida
linti Įspūdžiais ir maloniai 
praleisti vakarą. Suinteresuo
tieji prašomi atsiliepti ir užsi
registruoti iki gegužės 5 d. pas 
A. Riškuną (7120 S. Rockwell 
St., Chicago, III. Telefonas — 
HE 6-4925), arba V. Pleirys 
(6658 S. Rockwell St., Chica
go, Ill. Tel. PR 8-8868).

— John Shestokas savo lai
ku gyveno (Chicago j e, kur ver
tėsi bizniu ir buvo plačiai ži
nomas senosios kartos lietu
viams. Prieš kelis metus jis ir 
jo žmona Barbora išsikėlė gy
venti į Wauconda, Ill. (416 Fos
ter). Verbų sekmadieni buvo 
paminėta p. Shestoko 78 metų 
amžiaus sukaktis. Gimtadienio 
paminėti suvažiavo: sūnus 
Tom, jo žmona Charlotte ir jų 
sūnus David bei duktė Jill; 
sūnus Albert Shestokas ir jo 
sūnus Albert Jr.; Edward Ree
ves (iš Wisconsino) ir jo žmo
na Helen bei jų duktė Bonnie; 
giminaičiai Walter ir Marge 
Filipowitcz (iš Chicagos); Ro
se Gimbut ir Stella Rose. Visi 
buvo šauniai pavaišinti pie
tumis, kuriuos pagamino ponia 
Shestokas. Už prisiminimą vi
siems atsilankiusiems Shesto- 
kai taria ačiū. Jie labai dėkingi 
už dovanas ir Stellai Rozek už 
talkininkavimą.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

REIKALINGI DARBININKAI
Daug viršvalandžių

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
• DARBININKAI BENDRAM 

DIRBTUVĖS DARBUI
• KLIJUOTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• TAISYTOJAI.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

MEDŽIO DARBININKAI 
PATYRIMAS BŪTINAS

• SPINTELIŲ GAMINTOJAI
• SUDĖSTYTOJAI ir
• DAŽŲ PURŠKĖJAI.

Reikalingi:
454 No. ARMOUR

MO 6-0614

FOREMAN 
SECOND SHIFT 

DIE, CUTTING OR PUNCH 
PRESS EXPERIENCED DESIRED

Apply: 
9160 So. GREEN or 

Call 233-6530 
Ask for Mr. Sommers

REIKALINGAS 
SUNKVEŽIMIŲ TAISYTOJAS 

Su geru patyrimu prie sunkvežimių 
taisymo ir nitavimo. 

Teirautis gali tik turį dideli 
patyrimą. 

Asmeniškai.
2108 W. FULTON

SRAIGTU MAŠINOS OPERATORIUS 
IR MAŠINOS NUSTATYTOJAS 

Maža dirbtuvė su 1 B & S.
AUTOMATIC & 4 HAND SCREWS 

TAIP PAT
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

Teirautis
329 So. WOOD ST. — 5th Floor

AX urtTT0f'\*\ 
roy* swims

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vat. vak.

SIUNTINIAI j LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

Atstovų butas priėmė 
“open occupancy” bilių

Illinojaus atstovų butas (Hou
se) priėmė atstovo Noble Lee 
pateiktą ir seniai svarstomą bi
lių, pagal kurį asmuo bus lai
komas kriminališkai nusikal
tęs prieš civilines teises, jei 
parduodamas, ar Išnuomoda
mas darys skirtumą, atsisaky
damas parduoti ar išnuomoti 
asmeniui dėl jo rasės, tikėjimo, 
spalvos ar (tautinės kilmės. Bi- 
lius, kurs persiųstas senatui, 
numato nuo $1 iki $1,000 bau
dos arba nuo 1 dienos iki 1 
metų kalėjimo.

— VARPININKŲ BALIUI, 
kuris įvyks gegužės 8 dieną, nau
joje Baleto Mokyklos salėje, sta
lai rezervuojami tel. GA 3-0399.

TRUMPAI

— Kretingos gimnazijos 19U 
metų abiturientai nori susi
rinkti 1965 metų birželio 26 d. 
Chicagoje ir paminėti 20 metų 
sukaktį. Ta proga būtų ruošia
mas pobūvis, į kurį kviečiami

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

INSPECTORS — PACKERS
GENERAL FACTORY HELP

Many company benefits

PRECISION 
EXTRUSIONS INC.
728 S. Green Street

BENSENVILLE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

VERSATILE CLEAN-UP MAN
Capable of working with a 

minimum supervision. 
Must be reliable. 

5% days, good pay.
See Mr. Possehl or Mr. Quiniff.

1723 BUSSE HWY.
DES PLAINES 

MOTOR SALES 
NE 1-6220

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

— Šakių Apskrities Klubas šį 
šeštadienį, gegužės 1 d. 7 vai. 
vak., Vyčių salėje, 2455 W., 47th 
Street, Chicagoje, rengia įdomų 
pasilinksminimą, šokiams gros 
p. K. Ramanausko orkestras. 
Už atneštus įdomesnius gyvų gė
lių bukietus bus paskirtos pini
ginės premijos. Gėrimų baras. 
Užkandžiai. Dovanos ir kt. įdo
mumai. Įėjimas — auka $1. 
Visi kviečiami ir laukiami. (Pr).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Very fast typist — male or female. 
Unusually high salary according to 
speed and accuracy. Also we need 3 
young women to do diversified and 
interesting General Office work. New 
modern office building. Congenial 
staff & management. Fringe bene
fits. Apply only if you have a con
scientious attitude toward your work 

and its accuracy.
Vicinity Peterson & Pulaski. 

CALL ROSEMARY 
FOR APPT.
Tel. 583-2295

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pa rd avimai

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
Penktadienį, balandžio 30 dieną nuo 
10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

METODISTŲ BAŽNYČIOJE 
GLENVIEW, 727 Harlem Ave. į pie
tus nuo Glenview Rd. Specialus busas 
veltui nuveš nuo Wilmette “L” sto

ties iki bažnyčios.

HEATING CONTRACTOR 
drengiu naujus ir perstatau senus v1 
sų rūšių namo apšildymo pečius it 
air-conditinning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 AKRŲ FARMA, 
pardavimo priežastis — liga. Prie di
delės upės, yra gero miško, dideli tvar
tai, mūrinis gyvenamas namas ir kiti 

trobesiai, prieinama kaina. 
Mrs. JEK SHIDLO, 

INGALLS, MICHIGAN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAILORING & CLEANING 
STORE FOR SALE.

Good for tailor or seamstress, plenty 
repair work. Established in 1951.

ALBANY TAILOR
3744 So. KEDZIE AVE.

GENERAL
BUILDING CONTRACTOR 

must retire soon because of age, wants 
a partner or buyer. Have for sale 
15 drop cloths, 12 x 15’; 3 house 

jacks, & tools.
Call before 8 A. M. or after 6 P. M. 

VI 8-7754.

įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

..UOZAS ŽEMAITIS — OL *0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

--------—-SKAITYK KASDIEN---------------

NAUJIENAS
—“IR TEMYK SKILTIS—J

Lietuviai taipgi perka ir parduosią 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu: 

486-8777.

REMKITE TUOS BIZNIEPJUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, APRIL 29, 1965
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